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Іспанська робітнича міліція 
бомбардує місто Сарагозу

Уряд Франції дозволив охотшам 
йти на допомогу трудящим Іспанії

Знову прийдеться фармерам 
віддати худобу за бездім. .

ІСПАНСЬКІ ФАШИСТИ В РОЗПАЧ! 
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горлорізів, які хочуть повали
ти уряд народного фронту.

Загальна конфедерація пра
ці, яка нараховує біля 4,000,- 
000 членів, видала заяву, в я- 
кій перестерігає, що перемога 
іспанських фашистів буде “по
стійною небезпекою для фран- 
цу іької республіки".

ковано в кількох днях. Самий 
Марк живе у Франції, куди він 
виїхав в 1933 році після втечі 
з тюрми. Від того часу він не 
вертав до Іспанії.

його резиденцію в Мадриді 
вже забрано і нею користуєть
ся червона міліція. Уряд на
родного фронту називає Мар
ка “касієром повстання", а га
зети — “останнім піратом Се- 
редзему".

Оттава, 21 липня.
НОВІЮМЛЯЮГЬ, Що II повіті І’о- 
сел градова буря в середу по
шкодила збіжжя на 5100.000. 
Вона також нотко ціла багато 
бу ціпків.

КАЖ полове ми
ШИШУ ТЕРПИТЬ ГОЛОД

ЦЬОГОРІЧНІ ЗАПАСИ ПШЕНИЦІ БУДУТЬ 
НАЙМЕНШІ ВІД 1927 РОКУ

дуть найменші від 1927 року.
Бюро агрикультурної еконо

міки департаменту рільництва 
каже, що світові ціни на пше
ницю будуть цього року пере
січно вищі, як були минулого 
року, а це з тієї причини, що 
пшеничні запаси будуть нижчі.

І Іідраховано, що запаси 
пшениці па 1936-37 збіженнй дукцію пшениці 
рік, --

пали в робітничі оборонні від- ку фашистам. -

ІСПАНСЬКІ СЕЛЯНИ ПШРШУШТЬ 
УРЯД НАРОДНОГО ФРОНТУ

■повстання, підтримуваного і 
фінансованого багатими земле
власниками. В заклику також

Ню йорк, Пепсилвсиія, Мері- 
ленд, Вес Вирджіиія, централь
ний Кснтокі, північно-західний 
Аркснзес і східне узгір’я Ракі 
мавнтейпе 
Монтани, 
ушкоджена.

Державний секретар Всллсс 
висловився, що цьогорічний 

І врожай кукурудзи буде най
менший за останніх 50 років. 
Веллес сказав, що цього року 
Спол. Держави можуть споді
ватися 1,000,000,000' бутлів 
кукурудзи, а для задоволення 
домашніх потреб треба щонай
менше 2,000,000,000 бушлів.

від Колорсдо до 
кукурудза сильно

Багато людей вже згинуло по 
обох сторонах.

Звідомлення з Хаен гово
рять, що лояльні- війська при
мушують фашистів піддатися, 
та що фашистський полков
ник Ягве поповнив самогуб
ство. Кажуть, що вхід лояль
них військ до міста Кордова 
близький, бо фашисти дезер
тирують із своїх стратегічних 
позицій.

Звідомлення з Навальперал 
говорять, що лояльні війська 
полковника Мангара знищили 
фашистський загін, вбиваючи 
63 фашистів і забираючи вели
ке число фашистів в полон.

Лондон, Англія, 28 липня. —• 
З Іспанії повідомляють, що ві
сті, в яких говориться, що се
ляни й сільські робітники під
тримують фашистів, не мають 
жодних основ. Автентичні „ві
сті з Іспанії виказують, що се
ляни і рільничі робітники зов
сім згідні з 
директора аграрної реформи 
в Мадриді, в якій він закликав, 
щоб вони “поборювали фаши
стів, які хочуть встановити 
військову диктатуру".

Організації рільничих робіт
ників і бідних селян-рентівни- 
ків видали заклик до селян, 
щоб вони стали передовою

Парнж, Франція, 3 серпня.
Організовані французькі ро
бітники розпочали кампанію 
за збіркою фондів на допомо
гу іспанським трейд-юніям в

берті біля 700,000 штук.
З Саскечевану покищо нема 

ще точних звідомлеиь про те, 
скільки, там є такої худрби,' 
яку треба буде випродати, або 
достачити її годівлі з непосу- 
шливих околиць. Звідомлення 
з Саскечевану говорять, що 
ситуація з годівлею є там ду
же серйозна.

Про ситуацію в Манітобі де
пеша з Оттави говорить, що в 
тій1 провінції є досить годівлі 
в непосушливих околицях, яку 
можна буде вислати для худо
би в посушливих околицях.

Тут можна сказати, що й 
минулими роками в степових 
околицях було досить всякого 
рода паші для худоби, але ху
доба гинула з голоду, бо у- 
ряди не дуже спішилися з ви
силкою паші в посушливі око
лиці.

Париж, Франція, 3 серпня. — Депеша Асошіейтед прес го
ворить, що французький уряд, проголошуючи свою політику 
і рішення у відношенні до громадянської війни в Іспанії, одно
часно проголосив, що французькі охотникн, які бажають по
магати урядові народного фронту в Іспанії, можуть перейти 
туди і воювати, але вони не повинні мати з собою зброї на 
французькій території.

Міністр внутрішніх справ Рожер Саленгро, після засідан
ня уряду і дискусії в цій справі, повідомив провінціональних 
урядників, що становище уряду є ‘‘зовсім нейтральне”. Однак, 
додав він, “французькі і закордонні охотникн, які бажають 
йти до Іспанії, можуть, якщо вони будуть .мати звичайний 
пашпорт”. ф

■Уряд Франції призначив 
певну суму грошей для забез
печення іспанських збігців 
харчами і помешканням. Він 
також призначив 10,000 фран
ків для' охорони і репатріації 
французьких громадян з Іспа
нії.

Поінформовані джерела го
ворять, що іспанські фашист
ські коменданти дали Італії за
мовлення на аероплани варто
сті 20,000,000 франків.

фармерам дано реліф минуло
го тижня.

Провінціональний уряд буде 
також вимагати допомоги від 
домініального уряду, щоб за
безпечити голодні родини фар- 
мерів одягом, лікарською до
помогою й іншими конечними 
речами.

Т. С. Дейвис, атторні-джене- 
рал, відповідаючи на домаган
ня, предложені Юнайтсд Фер
мере оф Кеиада, заявив, що 
заступник міністра агрикуль- 
тури Джордж Спенс виїде ще 
цього тижня до Оттави, щоб 
обговорити справу допомоги 
потерпівшим від посухи фар
мерам.

Оттава, 31 липня. — Власни
ки великих канадських різнів 
заявили па днях, іцо вони го
тові ‘‘кооперувати” з доміні- 
альним Урядом в справі збуту 
худоби з посушливих околиць. 
Але ця "кооперація”, як зви
чайно, має бути такого рода, 
щоб забезпечити цих спеку
лянтів перед можливою втра
тою на худобі. Якщо уряд по
годиться на план такої “коо
перації”, то власники різнів го
тові знайти ринок для 100,000 
штук худоби з посушливих 
околиць. ,

На підставі пропонованого 
■ плану власниками великих рі

знів, вони готові купувати ху
ду худобу регулярними торго--що в Алберті 
великими каналами від фарме- худоби, з якою треба буде 

1 рів і репчерів, бити її, вибірати ' щось зробити. Найновіші зві- 
з мяса кости, заморожувати, домлення з Едмонтону гово- 
його і. продавати його на чу- рять, що такої худоби є в Ал-

зростає велике занепокоєння 
і переконання, що уряди Мус- 
соліні і Гітлера є основною під
порою фашистського повстан
ня в Іспанії.

Урядове слідство, яке щой
но почалося, вже відкрило до
кази, що один аероплан, який 
розбився, і один, якого приму
шено приземлитися у Францу
зькому Мороко, є частиною 
повітряного флоту, який скла
дається з 21 бомбовозів, що їх 
вислано до головної фашист
ської квартири в Мороко.

Три німецькі аероплани, як 
звідомляють, прибули до Тев- 
тан, Мороко, яке є в руках фа
шистів. Це звідомлення пере
дав з міста Тевтан кореспон- 

повстання,! дент газети “Парі-Міді”.

Сотки фармерських родин з стейту Савт Даксти, де спека і посуха зруйну
вала збіжеві засіви, покидають свої фарші і йдуть па південь та забірають з собою 
живий скот в надії, що там знайдуть зелені пасовиська. На картині — фармери, в 
дорозі на південь, розкладають шатра на берегах ріки Мізурі.

ЕАКМЕК.’8 ІЛГЕ 
виходить кожної середи - ^ЬіізЬеа еуегу ^ссіпезбау

Париж, 3 серпня. — Депеша 
Асошіейтед прес говорить, що 
в урядових колах Франції і в 
політичних колах, включно з 
реакційними політиканами, які 
передше ставились прихильно 
до

Вашингтон, 3 серпня. - Мі
сячний звіт, виданий минулої 
суботи департаментом ріль
ництва відносно світової пше
ничної ситуації, показує, що 
цьогорічні запаси пшениці бу- з 510 000 000

го Союзу, і світова пшенична 
надвишка будуть на 210,000,000 
бушлів менші, як в 1935-36 
збіжевім році.

Цьогорічну світову продук
цію пшениці підраховано на 

... __ > бушлів, або па
20,000,000 бушлів менше від 
минулорічної. Світова иадвиш- 
ка пшениці мала б бути зараз 
210,000,000 бушлів менша від 
минулорічної в той сам час.

Продукцію канадської пше
ниці цього року підраховують 
на 25,000,000 бушлів нижче ми
нулорічної, а європейську про- 

... —......... і на 54,000,000
бушлів нижче минулорічної.

НАЙМЕНШИЙ ВРОЖАЙ КУКУРУДЗИ В 
АМЕРИЦІ ЗА ОСТАННІХ 50 РОКІВ

Таижір, Міжнародна зона, 
Мороко, 29 липня. Іспанські 
фашисти попали в розпач че
рез поразки, яких нони зазна
ють з боку лояльних військ 
уряду народного фронту. Во
ни грозять іспанському урядо
ві і видали вже розпоряджен
ня стинати голови комуністам. 
Вони також грозять урядові 
народного фронту у Франції,

Фашистський генерал Ляііо 
в свойому апелі через радіо 
говорить:

"Коли ми переберемо владу, 
то зірвемо взаємини з урядом 
народного фронту Франції, »:■ 
кий допомагає іспанському у- 
рндові постачанням аерщіла- 
нін".

Однак фашистські ватажки, 
не піажаючії па іаііеипепіїн

Ріджайпа, Саск., ЗО липня. 
—Провінціональний міністр 
муніципальних справ Р. Дж. М. 
Паркер заявив в середу, що 
майже половина іраскечеван- 
ських муніципалів підуть на 
реліф від 1 серпня. Під нати
ском фармерів з посушливих 
околиць провінціональний у- 
ряд буде примушений від 1-го 
серпня давати таку реліфну 
норму, яка була в зимі.

Після правил реліф почина
ли давати фармерам лише з 
початком жовтня або при кін
ці вересня. Становище фарме
рів цього року таке, що уряд 
вже примушений давати допо
могу. Багатьом бідняцьким

про свою міць, звернулися 
просьбою через радіо-станцію 
в Севілі до бритійського, німе
цького і італійського урядів, 
щоб прийшли їм з допомо
гою. Очевидно, їхня сила, я- 
кою так хваляться, не дуже ве
лика.

Генерал Франки, головний 
ватажок фашистів, 
взяти в полон усіх 
іспанських матрозіп і грозить 
розстрілом, якщо лояльний 
урядові флот не перейде па 
бік фаіппегін.

департамент цтва каже, що в стейтах Огайо, боротьбі проти фашистських 
....... »ч«ра,|1цдіяііа, Пллиной, Мшішгеи, 

Вискапзіш і Мшшесота вціля
ли на врожай кукурудзи є кра
щі, але паніть в більшості цих 
етейтін є великі простори, де 
врожай буде дуже слабий. 

В повитих стейтах і п межу
ючих з ними смугах, які вклю
чають західні часгщщ етейтін

Мадрид, Іспанія, 31 липня. 
— 5’ргд народного фронту по
становив минулої середи 
встановити воєнні зони в тих 
місцях, де відбувається бо
ротьба між лояльним військом 
і фашистськими бандами. Уряд 
покликав 180,000 бувших сол
датів на оборону республіки і 
сконфіскував майно багачів, 
які підтримують фашистських 
повстанців.

Готуючись до переможної 
боротьби, яка триватиме ще 
якийсь час, уряд народного 
фронту конфіскує найбільші 
багатства в Іспанії і одне з най
більших у світі багатство 
Хуана Марча, мультимільйоне
ра і тютюнового фабриканта, 
який фінансує теперішнє пов
стання фашистів.

Майно Хуана .Марча, яке 
складається з банків, фабрик, 
землі, газет п інших власно
стей, підраховують на $100,- 
000,000. Все це буде сконфіс-

УРЯД ІСПАНІЇ РОБИТЬ 
ШВИДКІ ЗАХОДИ 

Мадрид, Іспанія, 1 серпня.
і ряд народного фронту поро
бив швидкі заходи в справі о- 
боропн країни проти зростаю
чої загрози фашистської дик
татури. Він видав, заклик до 
армії, моряків торговельного 
флоту, гірників, матадорів і 
всіх робітників та робітниць, 
щоб вони негайно стали на о- 
борону своєї батьківщини від 
загрози фашизму.

що 
па 1936-37

не включаючц Радянсько-

Мадрнд, Іспанія, 3 серпня. — Асошіейтед прес повідомляє, 
що уряд народного фронту в Іспанії видав розпорядження змі
цнити усі оборончі позиції в околиці Мадриду й інших місце
востях, які є в руках лояльних військ, щоб не дати фашистам 
змоги зайняти ті місця. За цим розпорядженням зміцнено по
вітряний і морський флоти та армію на суші. Іспанців, що слу
жили при армії в 1934 і 1935 роках покликано до служби, щоб 
зреорганізувати і підсилити лояльну армію.

Уряд вислав аероплани і воєнні пароплави проти фашист
ських повстанців у Гуелва, Сарагоза, Гуеска, Калатиюд, Кор
дова, Гіхон, Овієдо і Палма, на острові Малорка. Великі сили 
міліції сконцентровано біля Сарагози на півночі і біля Кордо- 
ви та Гранади на півдні, щоб прогнати звідтам фашистів.

Генерал Еміліо Мола, фа-«>-------------------------------------------
шистський комендант на пів
ночі, як говорить депеша, не 
наступає далі на Мадрид, як 
це він планував. Він повернув 
свої сили на поміч фашистам 
у Саратові, в північній Іспанії, 
щоб не допустити каталон
ських робітничих бійців зай
няти це місто. Він заявив, що 
його армія піде також на місто 
Сан Себастіан, яке знаходить
ся в руках лояльних військ 
і комуністів.

Депеша говорить, що ката
лонська робітнича міліція вже 
почала бомбардувати місто Са
рагозу. Завзяті бої відбува
ються в тому місті між лояль
ними військами і фашистами.

Цілої ку- 
стейтах 

Мізурі, Айопа, Кеіпес, Цебра- 
іка, Ок.циома і Савт Дакота 
\ нікоджена посухою до такої 
Міри, що Нічого вже II не по
може.

Ійоро агрикультурної скопо-

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ'

діли й обороняли республіку.
Народна міліція, зорганізо

вана старанням партій народ
ного фронту—комуністів, соці
алістів і молоді Мадриду, вида
ла на днях таке розпоряджен
ня:

1) забороняється грабувати; 
радіо-промовою 2) комітет має право конфі

скувати поживі' і інші потріб
ні речі; 3) втримати найго- 
стрішу дисципліну; 4) нічого 
не можна робити без дозволу 
відповідального комітету.

Звіти з різних частин країни 
виказують, що усі церкви й ін
ші церковні будинки фаши
сти перемінили на свої фор- 

гвардією проти фашистського теці. В одній місцевості ло
яльні солдати, які борють
ся проти фашистських банди
тів, арештували трьох попів 

говориться, щоб селяни всту- за те, іцо вони давали підтрим-

X.

Вашингтон, 31-го липня.
Американський 
рільництва повідомнії
Що майже полонина і
курудзяної площі в

Сюди

жоземних ринках по такій ці-, 
ні, яку можна буде дістати.

Депеша з Оттави говорить, 
що у зв'язку з.^м,. )іку ціну 
мають спекулянти-., платити 
фармерам за худу худобу, яку 
не оплатиться зимувати, вири
нають деякі труднощі. Саске- 
чеванський уряд є тієї думки, 
що початкова ціна за цю худо
бу повинна виносити $1.25 за 
100 фунтів живої'ваги.

З Алберти доносить, що 
мошня ситуація відносно ху
доби в посушливих околицях 
є більш серйозна, як це свого 
часу заявив був албертійський 
міністр Чарлс Какрофт, буду
чи в Оттаві. Тоді він сказав, 
..._ „ е 5оо,ООО штук

требі
, I ,великими каналами від фарме-і худоби,
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Число 32.

Сторона 2.

Саск.

Софія Вишинська.

прочи-

му обкнюритн відповідь уряду
КІП І'раіІІІВСН ОДНІЇ

НОВИЙ НАСТУП ПРОТИ 
ФАШИСТІВ У ФРАНЦІЇ

кварти- 
фа шпет

ную, 
цей

і
./

ж

непокоять його далеко більше, як його власні, 
ної осені, коли приходили гроші 
щоб насамперед віддати довг' до

і®

НЕ ЗАМЕРЗЛО НАШЕ ЧОРНИЛО, 
А ЧЛЕНИ ЗАНЕДБАЛИ 

СВОЇ ОБОВ’ЯЗКИ

СаїГсебастіан, одно з важливих і наіікраших міст пів
нічної Іспанії, за яке в теперішній громадянській війні про
вадиться завзята боротьба між фашистами і військами уряду 
народного фронту. За допомогою озброєних робітників 
лояльні урядові війська остаточно виперли фашистів з мі
ста й воно залишилось в руках уряду.

ві охорони 
телями. і 
того самого дня вислати до уряду телеграму 
нього, і 
тинг. Б. ... ,
пропозиції, мовляв, що нам поможе представник від уряду, до
сить нам тієї відповіді, яку уряд прислав на нашу резолюцію. 
Сметанюк заявив, що він згідний з думкою більшості членів 
комітету в справі урядового представника, але хай цей пред
ставник побачить на власні очі й перекаже опісля урядові, 
що фармери не думають сидіти тихо тоді, коли їх будуть ви
кидати з фармів і коли уряд відмовить реліфу тим, які вже 
втратили свої фарми. Сметанюк аргументував тим, що уряд 
повинен неети більшу відповідальність за реліф, як муніци- 
пал і коли комітет кличе па мітинг ріфа муніципалу, то чому 
не покликати представника від уряду, хай вони обидва ста
нуть перед фармерами і скажуть, що вони думають робити для 
охорони фармерів. Хай фармери скажуть їм в живі очі, що 
боротьба буде продовжитися так довго, доки їхні домагання 
не будуть сповнені.

По довшій дискусії пропозицію Сметанюка прийнято й 
телеграму передано по телефону до міста, а звітам вислано її 
до уряду.

На другий день до Сметанюка з’їхалося таке велике число 
фармерів, що навіть половина з них не могла найти собі місця 
в хаті. „Мітинг був проголошений на 8 годину вечора, але фар
мери'почали масово з’їжджатися ще перед'7'годиноїо. Пого
да була досить тепла і комітет вирішив, щоб мітинг відбути 
надворі.

Ріф дотримав свого слова і приїхав на мітинг своїми сань
ми разом із всіма радними муніципалу. Це свідчило, що рад
ні муніципалу з’їхалися насамперед до ріфа й відбули там своє 
засідання, а опісля одними саньми поїхали на масовий мітинг 
фармерів. Між іншим це свідчило також їй про те, що ріф 
справді боявся йти на мітинг самий помимо того, що делега
ція загарантувала йому повну безпеку. Кілька хвилин пізніше 
на подвір’я заїхали червоні залубні з міста, з яких виліз гру
бий пан в окулярах й теплому зимовому хутрі. Сметанюк ска
зав панові йти до хати, а фірманові поміг випрягти коні і за
вести їх до стайні. Ріф і радні розмовляли з фармерами надво
рі, які обступили їх зі всіх сторін. Фармери розмовляли з ни
ми розумно й приязно і ріф по якімсь часі переконався, що 
вони не такі страшні вовки, як він думав. Ріф почував себе 
тепер зовсім свобідним й час від часу кидав дотепними жар
тами, викликаючи між фармерами веселий настрій. Може він 
це робив навмисне, але ті жарти мали для ріфа своє значіння, 
бо ними він старався зближити себе до фармерів і здобути собі 
в них симпатію.

МИХАЙЛО ДЖАМАН

“Наперу і$ іііе Ьезі роїісу

ЩИРІ ПОБАЖАННЯ БУВШОГО 
ІСПАНСЬКОГО КОРОЛЯ

Лондон, Англія, ЗО .тиння. - - 
°ЦЦ наспіло повідомлення, 

Н ’Унншй іспанський король 
пепї’и'0' І,К"Й “убуває те-

1 “ 1еХі'слоначчині,
3,ЧДОМлешія про мож- 

•Цремоги фашистів в 
■шянин:

болюче, коли 
стікає в

знищення 
партій за- 

іромадянську вій- 
. ........ 1 так дуже

( с|МІ,„пРавдіІвими (?)

гррЕДА, 5 СЕРПНЯ 1936.■■фармерськежиггя^^

тавши 
• ні вість 
Іспанії,

“Дуже 
"1° моя країна 
'■ппшб кровю. Лише 
1 !1Л "завжди лівих 
кінчить цІО г— 
"У і принесе ь бажанші" 1СПа,Ш 

іспанцями

(Продовження).
На резолюцію фармерів, яку вони вислали до уряду після 

кривавого мітингу в справі охорони перед моргеджовими ком 
паніями та іншими вірителями, уряд відповів, що в цій ,сп'заа 
він нічого зробити не може. В листі від уряду, Між інши , 
стояло такс: ,

“Коли ви затягали моргедж на свої фарми, то ви РУЧИЛ 
вірителям своїм майном і своїм підписом, то значить св0 
честю, ЩО звернете ЇМ КОЖНИЙ позичений цент З умовлен 
процентом, а коли цього не зробите, то цілком спокійно зр 
иєтеся своїх фармів та іншого маєтку, па який ви підпис 
моргедж, в користь тих же вірителів. 'Ви підписали контр. 
який в очах наших законів вважається за святиш Людина, я 
ломить підписаний контракт, не може вважатися за неснУ’ 
що ви зрозумієте, що у всяких ваших бизнесових трансак 
з вашими вірителями, хто би ними не був, треба завжди > 
уміркованим і пам’ятати, що Ііопевіу із іііе ЬезС роїісу, то м 
ручимо вам, що жодного клопоту мати з ними не будете. А. 
на підставі інформації!, які є в нашім посіданні, ви попалі 
під вплив горстки комуністичних агітаторів і не хочете п- 
тити довгів, думаєте, що ви живете в Росії. Ми радимо вам 
не забувати про те, що ви живете в Канаді під демократичною 
владою, яка не дозволить на те, щоб чиясь праця пропадала. 
Не забувайте також і про те, що моргеджові компанії не нал - 
пали грошей з повітря, що в більшості ті гроші, які вони по
зичили вам на могерж, належать до бідних вдів, а ви чеиже 
люди з почуттям і розумом і не допуститеся до того, що тим 
бідним вдовам заподіяти кривду. Ще раз вас перестерігаємо 
звернути з вашого теперішнього шляху, на який вас звели пла
чені комуністичні агітатори, бо цей шлях є дуже небезпечний 
для вас самих і для цілої нашої країни. Станьте знова чесни 
ми громадянами, якими ви були передтим заки вас комуністи 
не збаламутили своєю фальшивою пропагандою, а ми вам ру
чимо, що жодної кривди вам ніхто не зробить, бо цей уряд 
завжди готовий стати в обороні кожного чесного громадяни
на. Якщо моргеджові компанії, як це ви пишете, вивласнили 
кількох фармерів у вашій місцевості, то ми можемо запевнити 
вас, що вони це зробили аж-після того, як всякі інші умірко- 
вані засоби були вечирпані”.

Отримавши таку відповідь від уряду, як також з огляду 
на те, що зближався день засідання муніципальної ради, на яке 
фармери збиралися піти масово її домагатися реліфу, комітет 
акції відбув своє засідання й вирішив негайно скликати масо
вий мітинг фармерів до хати Петра Сметанюка, який зараз та
ки на другий день після похорону Дрозди дотримав свого сло
ва й став членом організації. Комітет вирішив, що мітинг му
сить відбутися найдалі до двох днів і думав над тим, яким 
способом повідомити усіх зацікавлених фармерів за такий ко
роткий час. Вкінці стали на тому, що треба пустити по цілій 

- околиці “кулю”, то значить, що кожний фармер має повідо
мити свого сусіда й допильнувати того, щоб той далі пустив 
“кулю”, щоб часом вона не спинилася в хаті якого куркуля.

Крім цього комітет вирішив вислати спеціальну делегацію з 
трьох осіб до ріфа муніципалу і запросити його на масовий 
мітинг, а почерез нього всіх членів муніципальної ради. Комі- 
тет був тієї думки, що краще запросити муніципальну раду на 
мітинг й. там її предложити справу реліфу для фармерів, чим 
йти масово на засідання муніципальної ради. Якщо муніцй- ' 
пальна рада погодиться на домагання фармерів, тоді не буде ' 
потреби влаштовувати демонстрації перед муніципальним офі- ‘ 
сом, але, коли ріф і члени муніципальної ради не прийдуть на 1 
мітинг, або прийдуть і відкинуть домагання фармерів, тоді ін- 1 
того виходу не буде. 1

Другого дня рано “куля” пішла по хатах, До вечора всі . 
фармери знали про день, час і місце мітингу. Того самого дня 
трьох членів комітету акції відвідали ріфа й запропонували 
йому прийти на мітинг разом з іншими членами муніципальної 
ради. Ріф зразу відмовлявся, казав, що муніципал не має 
грошей на реліф, бо дуже мало фармерів заплатили податок 
минулої осеїні, що муніципал не має кредиту в банку, бо не 
заплатив свого довгу, і т. ін, Коли делегація відповіла йому, 
що найкраще буде, коли він прийде на мітинг і пояснить фар- 
мерам положення муніципалу, бо інакше фармери влаштують 
демонстрацію перед муніципальним офісом, або таки перед 
його помешканням, то ріф змінив свою думку і заявив, що 
прийде на мітинг разом з іншими радними, але тільки під тією 
умовою, що там його ніхто не буде напастувати. “Я призна
юся перед вами”, говорив він, "■що мені страшно йти на ваші 
мітинги, бо ви навіть поліції не боїтеся, а коли я вам чимсь 
не догоджу, то ви можете мене по кісточці рознести.”

— У вас мильне поняття про фармерів — відповів ріфові 
Сметанюк, що був членом делегації. — Ми на нікого не напа
даємо і! своїх рук па нікого не підносимо, хіба в самообороні. 
Ми гарантуємо вам, що ніхто на, вас руки не положить, що пі
хто з фармерів одного обидливого слова вам не скаже.

— Добре — відповів ріф — маю ваше слово й запевняю 
вас, хіба що яка важлива причина не дозволить мені бути на 
вашім мітингу.

Вдоволена виходила делегація з помешкання ріфа. "Най- 
трудніша справа, говорив Сметанюк, це дістати його па мітинг. 
Ця трудність, хочу вірити, тепер усунена. Хай він лише прий
де на мітинг, а там вже побачимо, що нам вдасться зробити, 
Я вірю, що не буде потреби влаштовувати демонстрації, бо ріф 
погодиться на домагання фармерів, коли побачить їхню рішу
чу постанову.

Ріф, щоправда, не належав до багатих куркулів і не дуже 
сходився з ними, але, як багато інших муніципальних ріфів, 
ВІН 11Є був КЛаСОПО СВІДОМИЙ І ВІрНН, ЩО “ІІОПеЗІу ІН ІІІЄ 11Є.ЧІ 
роїіе.у”, як в приватнім, так і громадськім житті.' Будучи на 
становищі ріфа, він пасліпо викопував все те, що йому нака
зував закон і банкіри. Власних великих довгів він не мав, але 
любив часто говорити перед людьми, що муніципальні доїл и

.......  . 1 тому кож
на податки, піц пильнував, 
банку. Банкір дуже часто 

говорив перед людьми, що чеснішого чоловіка, як ріф, піп у 
своїм житті не стрічав. Таких “чесних" ріфін банкірам тіль
ки подай.

Париж, Франція, ЗО липня. 
— Французька поліція, як зві- 
домляє Асошіейтед прес, по
чала новий наступ проти фа
шистських організацій. Вона 
зробила кілька наїздів на го
ловні квартири розв’язаних у- 
рядом фашистських організа
ції! і офіси реакційних угру- 
пувань.

Поліціїіпі урядники гово
рять, що вони провірюють до
несення, що розв'язані фа
шистські організації реоргані
зуються і далі ведуть свою 
протиурядову роботу. Всампе- 
ред поліція відвідала 
ри антпрадянських 
ських комітетів.

Правдоподіоію, поліція від
відає теж головну квартиру 
фашистської організації "Круа 
де Фе", яка існує тепер під на
звою “французької соціальної 
партії та яка є найбільшим 
противником уряду народного 
фронту.

ни перед моргеджовими компаніями та іншими віри- 
Петро Сметанюк зробив пропозицію; шоб ще таки 

----- - - --------- — ----- -----------зажадати від 
аби він вислав свого представника на фермерський мі- 
Більшість членів комітету зразу виступили проти цієї

••
Діставши запевнення від, ріфа, що піп прийде па масовий 

мітинг фермерів, комітет акції скликав засідання, щоб на ньо- 
у на резолюцію фармерів в спра-

дати за безцін. Наші вірителі не хотіли розуміти нашого по
ложення, хоч вони добре знали, що тими цінами, які ми ді 
ставали за наші продукти, це можна було, покрити коштів про
дукції. Ми відвозили від хати останній бушель пшениці, ми 
випродували худобу й всі гроші віддавали нашим вірителям, 
аби тільки показати їм, що ми хочемо сплачувати паші довги, 
але це їх не задоволяло. Вони хотіли більше, а того більше 
не було де взяти. З каменя ніхто грошей не витисне, а з по
рожисто шпихліра ніхто пшениці не набере. Наші серця сті
кали кровю, коли ми дивилися на наших подертих жінок і Д1' 
тей. Наше життя стало ще більше нестерпне тоді, коли ми 
побачили, що наші вірителі починають викидати нас з фармів 
після того, як ми віддали їм свої останні центи. Ми мусіли 
шукати якогось виходу з цього жахливого положення. Ми не 
могли допустити до того, аби після нашої довголітньої праці 
наші вірителі дали нам в руки торбу і костур і сказали нам 
і нашим родинам мандрувати у світ за очі. Ми переконалися, 
що вихід з цього положення лежить в нашій єдності, а єдність 
можна осягнути тільки через організцію. І ми таку органі
зацію створили. Наша організація не є організацією бунтів
ників, як наші противники називають її, а організацією чесних 
трудящих фармерів, які домагаються права на життя, яке їм 
за їх тяжку працю належиться. Ми не хочемо чужого, але 
й свого нікому не дамо. Стара бритійська пословиця каже: 
“МБнії м'е Ііаєе, іує мої! Іюісі”. ■ І ми кажемо: “Що маємо, те бу
демо тримати” Бо воно наше. Воно зрошене нашим потом і 
нашою кров’ю. Воно зрошене сльозами наших дітей і наших 
жінок. Своєю тяжкою довголітньою працею ми заплатили за 
нього не кілька а кільканадцять разів. Трудящий народ, яко
го ми є частиною, збудував цю країну своїми мозолями, своїм 
здоров’ям. Він вичистив непроходимі ліси, побудував фабри
ки, вкрив її залізничними сіттями. І за всю цю роботу він 
не має забезпеченого даху над головою. Коли наші вірителі 
не хотіли нас розуміти, ми скликали мирний масовий мітинг 
фармерів, щоб спільно порадитися й запротестувати до уря
ду проти вовчого апетиту великих багачів па нашу кривавицю. 
Обов’язком уряду є дбати про те, щоб нам не діялася кривда. 
Ми не зійшлися на мітинг, щоб викликати бунт, ми зійшлися 
для того, аби предложити наші кривди урядові і шукати в ньо
го охорони. І яку підставу мала поліція нападати в бруталь
ний спосіб на мирний мітинг фармерів' і проливати їхню кров, 
коли на тім мітингу одного слова ніхто не сказав проти влади? 
Відколи то Канада, що гордиться назвою “фрі контрі”, пішла 
слідами бувшої деспотичної Росії?

Тут Починок прочитав фармерам відповідь, яку прислав 
уряд на їхню резолюцію, що домагалася охорони перед вики- 
ненням з фармів за довги і податки. Після цього продовжував 
свою промову:

-— Ви чули відповідь уряду на вашу резолюцію. Там гово
риться, що ми підписали контракт з нашими вірителями, який 
в очах законів держави вважається за святий. Але всі ми 
батьки, одні скорше, інші пізніше підписали контракт, який 
залишиться найважливішим і найсвятішим на ціле наше жит
тя. Всі ми, коли женилися, присягали нашим жінкам і підпи
сали, як нам кажуть, божий закон, що дамо втримання їм і на
шим дітям до самої нашої смерті. І цей закон є записаний в 
рекордах уряду. І ми цей закон, святий закон, сотки разів ло- 
мали вже від того дня, коли ми його підписали при свідках, всіх: берімся . .
Ми кривдили наші родини, аби тільки не скривдити наших ві- цінної праці, а тоді буде про 
рителів. Ми віддавали їм останній наш цент тоді, як наші ді
ти і жінки ходили подерті й напів голодували. І ніхто нас 
за це не карав, ніхто на нас не нападав, ніхто нас не бив, ніх
то нас не арештував. Нас навчають аби шанувати божі за
кони, але ми переконалися, що божі закони можна завжди 
ломати, коли це виходить на користь багачів. І коли ми до
магаємося права на життя, то уряд каже, що ми попали під 
вплив комуністичних агітаторів і не хочемо платити довгів, 
бо думаємо, що ми живемо в Росії. Уряд не забув пригадати 
нам, що ми живемо “в демократичній країні, яка не дозволить 
на те, щоб чиясь праця пропадала”. Під “чиєюсь” працею 
уряд розуміє не нашу працю ,а зиски великих компаній, які 
не сміють пропасти ,хоч би ми всі з голоду вигинули. І чи 
уряд думає, що така його відповідь задоволить фармерів? Ні, 
не задоволить. Хай представник уряду, який сидить на цій 
платформі, перекаже це урядові, коли здаватиме рапорт з цьо
го мітингу. Хай він перекаже від нас урядові, що ми дома
гаємося права на мирне людське житя н що ми не якісь аван- 
турники, які не знають, що роблять і чого хочуть, а люди, які 
розуміють своє місце в суспільстві і будуть за нього боротися.

*...*
Після цього Снігурський проголосив, що слідуючим про

мовцем буде представник від уряду. Він чув промову Почин
ка, який представив положення фармерів і вказав на їхні по
треби. Тепер слово за ним.

Містер Ендерсон (так називався представник від уряду) 
заявив на самім вступі своєї промови, що він не буде довго 
говорити. “Я признаю”, говорив він, “що ваше положення 
не є рожеве, але не є воно аж таке дуже страшне, як це ви со- 

Цілнй клопіт в тому, що всі ми привикли 
до високого рівня життя за добрих часів. Коли прийшла кри
за, в наслідок якої зменшилася циркуляція грошей, нам тре- і 
ба було зійти па нижчий рівень життя і відмовити собі деяких 
вигод, до яких ми були призвичаєні. Криза примусила нас : 
їздити старими автомобілями, носити таніне убрання, рідше за- і 
бавлятпся і взагалі ощадпіше жити. До цього всього важко і 
нам було привикнути. Як би ми вернулися кількадесяти років < 
тому назад, коли ми приїхали до цієї країни імігрантамп і при
гадали собі тодішнії! рівень панюго життя, тоді, я думаю, ми 
зрозуміли б, як мало причин ми маємо нарікати сьогодні, бо 
рівень нашого життя навіть тепер є вдесятеро питий, як. був 
тоді. 1 Іам тільки треба до нього привикнути і всі,о буде добре.

Ваше головне нарікання, як я бачу, 'є звернене проти гак 
званих капіга.іісгін, особливо проти моргеджових компаній, 
яким ви шпіці іроїпі. Але, як слушно говориться її листі, який 
ви отримали під уряду у відповідь на пашу резолюцію, гроші, 
якими розпоряджаюсь моргеджові компанії, належать в біль
шості до бідних вдів і сиротів, які втратили того, що заробляв 
для них на кусок хліба. Ваші діти щасливі тим, що мають ще 
батьків і магерей. Це має більшу вартість, як гроші. Ви ща- 
слищ тим, що маєте діти, а я знаю одного великого бездітно
го мільйонера, що зараз віддав би найменше п’ять мільйонів 
доларів за одну рідну дитину,

А в мене є аж одинадцятеро відізвався голос з гур- 
іу. Перекажіть, пане, тому бездітному мільйонерові, аби 
прислав меш пару десяток па черевики для них, бо що він, без
дітний, зробить з тими мільйонами доларів?

(Далі буде.)

Тимчасом члени комітету акції робили на скору руку плат
форму перед хатою, з якої мали говорити промовці. Ніч бу
ла місячна, до того велику лампу в хаті поставлено так, щоб 
вона кидала своє світло на те місце перед хатою, де буде сто
яти платформа. При такім світлі можна було читати й писа
ти, коли зайде потреба.

За пів години платформа була готова й Снігурський про
голосив, що мітинг починається та попросив фармерів вибра
ти голову. бі його уявляєте.

Навіщо нам гаяти час на вибір голови мітингу, коли 
ви можете зайняти це місце - далися чути голоси між фар
мерами. — Ми всі за вами.

. ,/1“ІЦо це є вац1е бажання, то я не відмовляюся — від
повів Снігурський й опісля почав пояснювати па англійській 
мові, хто і в якій справі скликав сьогоднішній мітинг. Після 
іього вш покликав ріфа, радних муніципалу і представника від 

уряду зайняти місця на платформі, що вони й зробили.
ннурський заявив між іпшим, що мітинг буде відбувати- 

.па англійській мові, а це з тієї причини, що деякі 'члени 
лупщипальио! ради і представник, якого щіслав уряд, гопо- 
ік йог.то;'мґ1ЮТЬ Г1ЛЬК" а1,глійськ“- Крім того'на мітингу, 
к йоі о повідомлено, є досить поважне чпс.1о фармерів авгло 

саксонців та інших народностей. Але паш комітет вирішив, 
говорив дат Сшіурський, що кожну англійську промову, осо- 
тих1,ші,1п?И,Н,иі УРИ,,К,,‘ 11е'^а”<™.ся ші'укіаїнеьк;. для 
тих, що не розе мнпгь англійської мови. Ще.,,,' цього Снігур- 
ськиїї заявив, що першим промовцем на мітингу буде Почи- 

<п;,ін<1н1 шізнайомпгь муніципальну раду ; „редег; вішка від 
| ялу з домагтвшмп фармерів і від імеІ1і ф; і1( пре,іло. 

ЖИТЬ їм ВІДПОВІДНІ резолюції. 1
V своїй промові Починок вірно змалювцв каріїшу з.індеп- 

; >о життя фармерів, як, ш-ішаються під .пгар м моргеджо
вих дошні . податки,. “Ми”, говори,, ,ц„, ..11ІК’ОЛІІ „е відмов- 
.ія.щея і! зараз не відмовляємося від плачені,,, довгів. Але чим 
платні її дошп і податки, коли в цас „ем грошей? Через 
кілька роми ми не мали доброго врожаю, а кс,_ „ „а 10. 
кін триінпи'н о иш з Ііееогіршпм врожаєм, Т(> ТрЄба його від-

„ „ . яси — прочитала я
ПрїД " 

плпис з І аиленд * ’
Ікому дописувач дорікає нам, шо 

юшої Місцевості нема дописи, у 
»Фарм- Життю”. Треба признак 
що таки справді нема доп С,В 3 
нашої місцевості, але не то. у, 
“ “рнило замерзло”, а тому шо 
нема кому писати. Всі чомусь бай

дужні стали.
Вже давно був допис в Фарм. 

Життю” з вашої місцевості, ме 
пишуть старші товариші, не пише 
й молодь. Ви, товариші в Гаиленд 
Парк, може думаєте, що у нас не
ма Секції Молоді? О, ні! Секція 
Молоді в нас існує, але праця не 
йде так, як повинна, з тієї простої 
причини, що деякі члени занед
бують свої організаційні обов яз- 
ки.

На початку весни зорганізова
но у нас спортивний гурток і зда
валося, що праця піде краще. Але 
так не сталося. Шкідлива для ор
ганізації хвороба по назві недоаль- 
ство, взяла верх, що шкідливо 
відбилося на організації. Члени 
Секції Молоді не цікавляться ор
ганізацією так, як попередно.

Треба сказати, що члени ТУРФ- 
Дім також заснули і важко їм про
будитися. Не було дивно, коли ве
сною не провадилася праця, бо 
було багато роботи в полі, але те
пер, коли є більше вільного часу, 
наше занедбання є непростиме.

Таке у нас теперішнє положен
ня. Писати до “Фарм. Життя” про 
працю не можна було, бо ми мало 
що зробили, а признаватися до 
нашого занедбання, якось сором
но.

Ми повинні застановитися над 
тим, що занепад праці в нашому 
відділі шкідливо відбиваться на 
розвиткові робігни'(о-фармерсь- 
кого руху взагалі. Для посилення 
цього руху, нам треба, як і в ми
нулому, взятися щиро до праці. 
У нас є кому працювати, коли б 
тільки була охота. Тому я кличу 

щиро до організат , .
що 

писати. Ви, члени ТУРФДім, не 
лишайтеся позаду, а покажіть мо
лоді, як треба працювати в орга
нізації.

. Я, і

. іі
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РАВДА ЯСНІША ЗА СОНЦЕ справжні селянські

НА ЗБОРАХ СТАРИХ КОЛГОСПНИКІВ СЕЛА ПІСНИ, ЛОХВИНЬНОРО
РАЙОНУ НА ХАРКІВЩИНІ

Манчжу-
стар-

підійшли, поскидали

за-

Мик. Карпов.

Очевидець.

глянув на

не згадувані

дозволили

нашій

Кіпісін-

III

№0ДШ доми повинні СЛУЖИТИ
. і ЕСАМ Ф МЕРІВ

про про- 
докумгпіу СІ.І-

скільки 
ІІІВСІІ, СКІЛЬКИ >1 ІорІ.’ІКЦ 
СИН СІІОЛОІІ ВОЛОСНІЙ, | 
половину сіінїх грошей

І І.іріІІІІІІ.-І с і.іриніноіо, 
ИІІСЛр'ІМИ. І Іін ЖШІ 
С.ір і |.,| | 
інші, що пройшли

З ОЖИВЛЕННЯМ ПРАЩ В ОРГАНІЗАЦІЇ 
■щити фармерський та

нашій .місцевості .масовий 
на якому промовляли був- 

курсу. Мі- 
успішиий, 
певна час-

мо
тай колись 
пішла

та до кріпа-

Лист японського жовніра

А закон цей — сама правда, 
світліша за сонце правда! Для во
рогів він за косу гостріший прав
дою своєю.

в
Із ”

7- ?. >'•>? і"

лять”; похвалився навіть, 
повибирають “мужву", то 
начувалися.

Громада слухала мовчки.
• новий ще раз обернувся, ще

Гвайтло, Алта. — Недавно від
бувся в 
мітинг, і 
ші курсанти освітного 
тпнг не був аж надто 
але все таки прийшла 
піна членів і симпатинів.

говорили про погре- 
'. . > про

плати кість боротися і-----
відроблення реліфу і подат- ‘“нзму, та пре організацію ТУРФ- 

доенть цікаві 
І вдоволені.

промов

них позицій.
Рядові члени Народного До

му повинні подбати і добитися 
того, щоб їхній Дім став на ді
лі народним домом, в якому 
фармери мали б місце свобід- 
но обговорювати різні справи. 
Цього можна добитися, коли 
рядове членство візьметься за 
цю справу. Диктатори і шкід
ники фармерських інтересів не 
повинні мати місця між фар- 
мерами.

МОЛОДІ ЧЛЕНИ ПРАЦЮЮТЬ 
ЩИРО В ОРГАНІЗАЩТ

■ ні

Романовичем. А ви говорите...
От я страшенно любив театр. 

Від 1907 року грав на сцені. Ну, 
звісно, усяка п’єса береться з 
життя. Одного разу 1911 році 
ставили ми п’єсу “По ревізії”. Я 
грав старшину, а справжній наш 
старшина Маркіян Кривобок сидів 
у першому ряду. Уп’єсі ж, вірите, 
що не слово, то й наш Маркіян, 
як писаний! Звелів він припинити 
п’єсу, взяв мене за петельку:

— Ти що, сякий-такий, — ка
же, — вставляєш такі слова про 
мене, яких в п’єсі немає?! Я, каже, 
покажу тобі, шмаровидло чорто
ве! Ти у мене в холодній на- 
приставляєш!

ж В отаїшому числі шангай- 
ського журналу “Войс оф Чай
на” (Голос Китай) був помі
щений лист одного з жовнірів 
кваптунської армії (японська 
окупаційна армія в 
рії).

“За цілі роки, які промину
ли від часу окупації Манчжу
рії, — пише в своїм листі жов
нір, — японській армії не вда
лося очистити країну від так 
званих “бандитів” — партизан 
Ці “бандити” — це незадово- 
лені, всіляко озброєні манч- 
журські селяни. Легко мож
на зрозуміти невдоволення се
лян, становище яких від часу 
захоплення Манчжурії японця
ми ще більш погіршилося, — 
їхнє життя стало нужденне. 
Зруйновані й голодні селяни 
приєднуються до партизан ці 
лими селами. Число партизан 
значно зросло в останніх ча
сах. Партизанські відділи роз
кинені по цілій Манчжурії. Між 
партизанами багато жовнірів 
регулярної армії Манчжу-Го. 
В рядах регулярної армії зна
ходяться також партизани-роз- 
відчики. Тому партизанські 
загони завжди знають наперед 
про наближення карательних 
відділів. Про це повідомляють 
розвідники при помочи вогнів 
та інших умовних знаків.

Японські війська насильно 
виселюють манчжурських се
лян із землі й передають її 
японським воєнним поселен
цям. Поява японських жовнірів 
завжди супровожалася селян
ськими заворушеннями. В різ
них районах країни часто ви-

нагаєм шкуру пошматує, і лежиш 
тоді з місяць, “відпочиваєш'”, як
що відразу на одвічний “спочи
нок” не відправлять. “Добре” 
жили — і казати нема чого, —■ ли
ха не позичали, свого було до бі
сового батька!

Член артілі ім. Постишева, ста
течний дідусь Завгородиій, під
водиться і тоном, який не припу\ 
екає жодних заперечень, заявляє:

— Дуже, дуже добрий цей,но
вий закон. Не було на віку нашо
му кращого! Широкі права дає. 
Хто мені подобається, — за того 
я й голосуватиму, та ще й так, що 
той, за кого я не голосував, нія
кої мені пакості не зробить.

•— От слід додати, щоб про 
старих колгоспників більше пік
лування було. Треба також, щоб 
не було далекоземелля по наших 
колгоспах, бо у нас є земля за 10 
верств, це не діло! А район уваги

хає, затаївши подих. В очах ра
дість за щастя соціалістичної 
батьківщини і подяка тому, хто 
вивів народи Союзу на широкий 
шлях радісного життя.

Підводиться Семен Кузьмович 
Булах. Ріденька сива борода, 
зморщене її висушене важкою 
працею обличчя. 73-ій рік пішов 
голові ревкомісії колгоспу, а він 
зараз бадьорий, як ніколи:

— Надзвичайно й цілком одо- 
бряю цей чудесний закон. Нова 
Конституція всіх нас підносить, 
всіх задовольняє. Чого тільки тре
ба людині в житті, — все туди 
вкладено. Просто якась скарбни
ця з щастям людським....

От я тепер — член нашої пі- 
щанської сільради, але чи можу 
я рівняти теперішню свою роботу 
голови тваринницької секції і 
свої права з 1896 роком, коли я 
потрапив був у члени волосного

Потішаючим 
па догану з боку м°леті члени 

всіх чесних фармерів. ’ ся ищро до праці і е г 
Фармерам в цій місцевості пРацн 11 ньому відділі піде 

живеться дуже погано. Мішу- як до тепер. ми 
•того року засіви зпшцили стй- кУРсанпі ВОК і. 
хіііпі нещастя, цього року знов КУРСУ допоможуті. 

посуха і надія ІІа нашій організаційній г 
Бувший

під-1 жити інтересам фармерів, а не 
■° ° одиницям. Фармери складали 

свої гроші на його буде 
ву і вони повинні мати повне 
право користуватися ним. Оди
ниці, які по диктаторськії та 
шкідливо для фармерів розпо- 
ряджають Народним Домом,

НІ®
-
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Увечері до застеленого кили- 
мима зала засідань піщанської 
сільради зібрались старики-кол
госпники з трьох артілей обгово
рити проект нової Конституції.

— 1 Іро неї ми вже дещо чули. 
На засіданні активу сільради чи
тали й обговорювали. Та про цей 
закон можна говорити без краю...

— От би з старим порівняти! 
Це, кажуть, про наші Піски писав 
Панас Мирний книжку “Хіба ре
вуть воли, як ясла повні”. Та він 
багато розповідав про те, як ко
лись наші діди вибирали...

Зауваження приймається і сво
єрідний документ включено в по
рядок денний. Збори почали чи
танням уривків з книжки Мирно
го. Найшли уривок, де йшлося 
про вибори до земства:

“ПІСКИ В НЕВОЛІ"
“Уранці на майдані, коло коза

чої волості, зібрались у купу ко
зача й кріпацька громада. Стано
вий Дмитренко... прочитав указ, 
розказав, кого вибирати: заборо
нив “сіре мужичня” в гласні “пер
ти”, радив обирати панів, котрі 
“все знають і все, що треба, зроб

иш як 
щоб

ПРИКАЗКИ ЙДУТЬ ШКЕРЕБЕРТЬ
Сивина, цей колір старості, пе

реважає на зборах. Грицькові Фе- 
досійовичу Додачці вже за 75 пе
ревалило, тим то про старість і по
чинає він свою промову:

— Старість не радість, та й
ЛОДІСІЬ :не користь, - 
говорили. Шкереберть пішла ця 
приказка! У нас і старість — ра
дість, а про молодість, то й каза
ти нема чого. Він тепер і тракто
рист, і комбайнер, і інженер! Хіба 
в нас були в молодості такі пра
ва?

На виборах можна було рота 
роззявити, коли в тебе вже сиви
на показалася, а опріч того госпо
дарство якесь є, коли тебе хазяї
ном на селі вважають. Але й у та
ких людей яке право було? Зем
ський начальник пан Барвінський 
звелить на сході:

— Старшиною вибирайте Кри
вобока — він мені подобається.

— Ну й “вибираємо”, хоч і зна
ємо, що ця п’янка людська ще гір
ша за попередню. Брутальний, 
чванькуватий, хабарник — чия 
кварта на столі, того й правда на 

п.іьк:і селі.
Новий закон, ■ каже Павло 

Васильович Богмат, — показує 
всім нам стежку до такого жит
тя, якого ми ще не знали. Все в 
ньому па користь для трудящих.
І .іііерп такої немає, щоб нам на 
кришу була!

Я ог сиро гою ріс. Гроші вируче
ні і.і майно моїх баї і,кін, 300
крб., н 'снрігсі.ькій касі у полосгі 
іежа.ііі. Дю ні іобрі, якби |іц 

•ш, скільки я іого лиха нагер-
І ІІІНІОПО- 
ПОКИ ХОЧ

ІПіріІІПІ.
а писарі рух.

І Іш ікни .і пііпар,!, а цц. І Між ч ієнами і<>і>орцц.пі, ш.і __
і.імарм, Хабарники, и’>і- іреба оживиш пр.шіо в органііа-1 ’ 
пройш.іп яоіоііь, ноту,'ції. Це добре, але не

Гайленд Парк, Алта. — В при
міщенні Фарм. Дому в Гвайтло 19 
липня відбувся .масовий мітинг, на 
якому промовляли т.т. П. Воро- 
бець і І. Ільчук. Мітинг не був 
аж надто успішний, бо навіть усі 
члени не були присутні. Число 
фармерів на цьому мітингу було 
замале, а це значить, що фармери 
тієї місцевості не доцінюіоть орга
нізаційних справ і не беру іь ве
ликої участі в боротьбі за поліп
шення свого власного жпггя.

Організаційна праця у відділі 
ТУРФДім в Гвайгло підупала. Де
які члени занедбуюн> свої чірга- 
ііізаційні обов’язки. Зовсім зро
зуміло, що коли не прова ЦІ1І.СЯ 
як слід організаційна праця, то й 
загальний фармерськиіі рух с сла
бий. Поле до праці є іуг широ
ке, фармери шуканні, виходу з 
іеперішш.ого положення. Відділ 
ТУІ’ФДім зріс члене гном і має 
іепер 17 членів. Треба, щоб чле
ни організації пзя.піоі ц> праці, а 
іоді і відділ ТУРФДім ще більше 
просіє, і штіиріїїі.сч фермерський

НА ШИРОКОМУ ШЛЯХУ 
РАДОСТІ

Почшіаі іься пшоні н.
ЄНІ ІІІ.ІМІ'ІІІІІІНОІО
ЛІЩТіКОЇ епохи.

Кожен цупкі ііроекіа 
іупії сііна колгоспна іпардіц елу-

серці! Не пі- 
іак жп.і'і, що 
знущатися з

членами г»»чі«ріиі.ся.

Я - чі;4 З 
' V ‘А

наніс ціла посуха і надія па 
нрожаіі пропала. Перед ферме
рами стоїть марено голоду. Му. 
иіцппалн зринають реліф, але 
іпіг.іядає, що попи знов будуть реїішла .-------
мусігії привернути реліф, ’ бо Град знпіцнв 
фармери не хочуть гинути го- вів. Град ладан із —- 
лодовою смертю. дою, щ0 Пообб .
Народний дім повинен елу-листя та галуззя

Місто Хабаровськ, центр Далекосхідньої території Радянського Союзу, в останніх 
часах стало великим модерним містом з населенням 100,000 чоловік. На картині — вулиця 
їм, Карла Маркса, на якій Виросли нові апартаменти для робітників і офісові будинки.

те, що 
оріанізації беруть- 

надій, що
краще, 

1 надіємося, що 
після закінчення 
• нам багато в 
.... і праці.

. —і курсант

ІІ« уеіею Бо6рстч„ІЮЮ пс.
, градо' 

ЬоО моргів засі- 
_ ~ такою си-

дерев

порити, треба працювати в тому 
напрямку.

Є тут кілька членів, які хочуть 
працювати, але бояться трудно
щів і сумніваються чи вони змо
жуть викорішіти всі недостачі і 
занедбання. Звичайно, що змо
жуть, коли лише візьмуться до 
праці. Ті члени повинні стати 
прикладом для інших, втягуючи 
рівночасно менше активних до ор
ганізаційної праці. Треба всім 
членам регулярно прнходигп на 
збори відділу, вкладати плани 
праці і старатися ті плани пере
вести вжиття. Заряд відділу по
винен відбувати свої засідання 
регулярно.

Після промов на міиінгу було 
багато іштань, па які промовці до
бре ііідповіда.тп. Голова мітингу 
ііроголосии колекгу на покриття 
коштів, з якої ви.шн,тло $1.25, 
але ці гроші вислано до Головної 
Керуючої |’а щ То іоїшрназу на 
іоиомогу полі пічним іиїзпям н 

с тарім краю. Всім жертво танцям 
складається щиру подяку.

Мі піні' закінчено спіном “Ін- 
і іернаціон.і.ту. Присупшіі.

Ч и т а й т е І поширюйте між 
іш-іііь іч-(своїми сусідами “Фарм. Життя"

Нестов, Алта. — Підчас і 
: приємства, яке відбулося в 
’ Народнім Домі в Галич, один 

фар.мер хотів проголосити 
про масове віче в справі релі
фу, що мало відбутися в Фар- 
мерськім Домі. Справа реліфу 
дотикає багатьох фармерів, 
навіть тих, що є членами На- -повинні бути усунуті з провід- 
родного Дому.

Сталося так, чого ні той 
фар.мер, ні ніхто інший не на
діявся. Один з провідників На
родного Дому не дозволив на 
таке проголошення і сказав, 
що Народний Дім не є для по
літики.

Коли про це довідалися фар
мери не лише ті, що були при
сутні в Народнім Домі, але й 
ті, що не були присутні, вони 
слушно обурилися такою по
ведінкою “провідника” Народ
ного Дому. Цьому провіднико
ві мабуть ще добре живеться 
і він не хоче бачити, або радіє 
з того, що його сусіди, члени 
тієї організації, що й він, не 
можуть вижити з того мізер
ного реліфу. йому приємно, 
мабуть, дивитися, коли його 
сусіди і знайомі в'януть з го
лоду, бо реліф, який вони ді
стають, далеко не вистачаю
чий.

На масовім мітингу фармери 
мали запротестувати проти 
зірваний миніципалом реліфу 
та домагатися більшої 
за і' 
ку. Це є ті справи, що дотика-І-1''1- Промови були 

багатьох фар*мерів і яких 3 Я|'их присутні були

«О--------------------------—__________________________ _____ _

— Іде він, бувало, селом ііабии- 
дючепий, паче п’ятьох живцем 
проковтнув, а шостим удавився. 
Ото знімай шапку та кланяйся в 
пояс:

— Драстуйте, господнії 
і шина!
і А тепер кожен з нас з головою 

сільради Дугністом як з братом, 
як з товаришем. Товариші! Та хі-

і ба такі речі рівняють?! Воля для 
нас була вогником — блимає на
че близько, а не дістанеш. А те
пер вона в наших руках. 1 Кой- 

. ституція цей подарунок нашого 
мудрого товариша Сталіна, це, як 
вірно сказав тут Завгородиій, са- 

: ма правда, -що в огні не горить і в 
: воді не тоне...

“І КЛЕПАЛА НЕ ЗАНОСИЛИ”
1 Останнім виступав Микола Ти- 

хонович Кошляк:
— Все нове, то .воно дуже гар

не для нас. А про старе одне мож-
1 на сказати — Хай не вертаться!
- Нова Конституція — оце є якраз 

справжня лінія нашого життя. 
Ловко там сказано про права тру
дящих.

Я от за царського безправ’я се- 
ля-нина-бідняка був ще до того 
позбавлений усякого права. Ні
хто з нашої молоді не розуміє те
пер, який це жах. Це однаково, 
що живого чоловіка в землю за
копати, а голову зверху залиши
ти, щоб бачив сам, як здихає.

Саме після пречистої ■— 16 
серпня 1905 року •—• було.у нас 
селянське повстання. Підбурював 
я панських наймитів кидати .робо
ту, допомагав їм коней випряга
ти. Ну, мене, звісно, посадили. 
Сидів ' у тюрмі 5 місяців, поки 
йшло слідство. А далі ще окруж
ний суд засудив мене на 8 міся
ців тюрми з позбавленням усіх 
прав.

Відсидів. Повернувся в своє се
ло. Вірите, ніхто на людях “драс- 
туй” не сказав. Сторонилися як 

: від прокаженого. А додому навіть 
клепала не заносили, — не дові
ряли і сторожем по селу вночі хо
дити...

А тепер у мене, вкупі з іншими 
70 господарствами нашого кол
госпу ім. Яковлева, 700 гектарів в 
землі. А на 700 гектарах у цьому 
■році такий урожай добрий буде, 
якого наші колгоспи ще й не ба
чили! Один мій син в інституті в 
Одесі, другий учителює. В моєму 
селі 300 студентів, а моя велика 
батьківщина має таку Конститу
цію, якої досі не знав світ...

Коли розходилися із зборів, по 
колгоспних дворах уже співали 
перші півні.

бухають 
повстання.

Одного разу наш відділ був 
висланий для боротьби з пар
тизанами. Ми прийшли в се
ло, жителі якого зустріли нас 
дуже радісно. Селянські хати 
були умаєні японськими націо
нальними прапорами. Здава
лося все спокійно. Ніччю, ко
ли наш відділ спав, селяни під
палили село й знищили поло
вину нашого відділу.

Нераз нам доводилося бачи
ти полонених партизан. Вони 
виявляли незвичайну відвагу 
навіть перед обличчям смерті. 
Ми, японські жовніри, були 
потрясені героїзмом тих “бан
дитів”, котрих ми бачили в.-щ 
сними очима...

...Серед нижчих старшин 
квантунської армії зростає не
вдоволення. В останнім часі 
було багато випадків повстань 
та дезертирства з частин регу
лярної армії Манчжу-Го. Були 
випадки, коли відділи, післані 
для боротьби з партизанами, 
цілком переходили на бік 
останніх.

Немало є невдоволених і в 
рядах регулярної японської ар
мії, але це невдоволення здер
жується жорстокою дисциплі
ною. Та все таки жовніри те- 
перішної японської армії мало 
подібні на тих жовнірів, котрі 
брали участь у російсько-япон
ській війні. Часто повторяють
ся випадки непослуху.

...Ростуть противоєнні на
строї й в армії. Багато таких, 
як я, як наші брати в Манчжу
рії, готові боротися проти не
безпеки війни”.

Ста-
раз 

раяв вибирати панів, сів на коні й 
покотив з Пісок..

Не встиг він од’їхати, як гро
мада загула:

— То це так! Усе панів та й па
нів! Ще вони нам не ввірились?
— гукали кріпаки.

—■ Толкуй, дурні! — гримає на 
них писар — а хто ж в управі ро
битиме? Ви, чи що? Хіба хто знає, 
яка там робота?!!”

Старики слухають уривок, зіт
хаючи.

Читають далі про те, як не по
слухали таки піщани станового і 
замість дворян обрали в гласні 
“простих людей" та як пристави, 
пани і “п’явки людські” —сіль-1 
ська старшина — зустріли цих 
гласних, коли ті з’їхалися земську 
управу обирати:

“Гей, ви! — гукнув пристав з 
рундука на гласних, — сюди 
йдіть!

Гласні
шапки.

—- А що ж це сюди всякої на
волочі понасилали? — питає ста
новий. — А ви, капустяні голо
ви, — повернувся становий до ко
зачих гласних.

—- Це вже ви нам одну капость 
зробили? Чого ви сюди понала
зили? Що ви тямите? Ну, що ти, 
Свербиносе, тямиш? Або ти, Сту
по?.. ДоСааду не сміє слова вимо
вити, а теж і собі між люди, глас
ні!

Ступа і Свербиніс мовчали, по
тупивши голови.

Становий кинув їх
ків:

— А ви, недобитки? Ще й вас 
тут нестало? Давно з вас шкуру 
злупили? А тепер думаєте, що й 
ви пани?

Люди стояли мовчки, як до зе
млі прибиті...

Дмитренко зогидою 
гласних:

— ГІ-хуу!.. Та тепер уже не пе
реміниш.. І лядіть ще, - - не пови
бирайте й в управу своїх! Чує- 
де?.. Дивіться на мене..,, як крут
ну правого вуса —- клада направо 
білет, а крутну лівого — наліво. 
Глядіть мені!.."

*»*
Хотілося якось висловити ВСІМ

разом спою злобу, що клекотіла у мріяли колись! На 828 
кожного п присутніх, коли чигали 
цей уривок. Залунало відразу 
кілька голосів:

Ой, було б і і
про прикляїі часи!..

Аж кишіть на
рип.ся паніть, щ<> 
мовчки 
себе.

" ’^І: ■
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сходу?! Скликали волосний сход.не звертає. Буряків у нас по 1.8 га 
однн-два рази на рік. Приїде на І на жінку — це таки багатенько, 
нього урядник Лимар або стано
вий Зновенко, наперед виступить 
старшина Натаенко, що володів 
сотнею десятин землі. Що вони 
нам звелять, —те й мусимо роби
ти.. За що, чи за кого накажуть 
— за те й “голосуватимеш”.

На старшину “обирали" того, 
кого заздалегідь накаже началь
ник “обрати”. Тільки завжди це 
був куркуль.

А коли б і обрали такого чоло
віка, який нам годний, однаково 
його земський начальник не 
твердить.

■Ми, бідняки, на сходах і пис
нути не сміли. Часи були такі, що 
ти слова не кажи, а гаманець по
кажи. Вийдуть наперед куркулі з 
усіх навколишніх сіл, стануть сті
ною. Морди такі, хоч цуценят на 
них бий. Спробуй хтонебудь з 
нас'— незаможників — голос по
дати, — засміють, затюкають, хоч 
тікай!

— Право на працю! О, ми мали 
, це “право”. -Підеш у найми до 

графині -Комарівської чи пана 
Ламсдорфа-Галагаиа. З ранньої 
весни до “Лущення" робиш, ПС 
вгаваючи. Кинешся розраховува- 
'.: сь, а тобі 20 до ЗО пудів жига, 
ото II уся плата.-... Бодай і не зга
дувати!

А тепер у наших кмгоспах по І 
1,200 десятин землі. Оце ж вона І 
та земелька, про яку ми

------ ------ -З дворів 21 
учи і ель, а колись їх четверо па 
все село було. Було тільки усіх і 
“установ", що розправа. А тепер, 
крім сільради, є амбулаторія, ха- 
та-ро иілі,ші, колбу і.... Ех, та що 
іам хіба гаки можна небо з зе
млею рівня ІII? І

“НЕ БУЛО НА ВІКУ КРАЩОГО"
І іони іісі.ні.іяі' не но роках 

ішіиікіііі ко.ігоспшік Пучка:
Та в пас іо революції і “пра

но на вііночііііок" було! Нічого 
гріха і.іїііі, що було, ао було їд
ке ''правії’’! Чеченець і н.іщ-і.кіц' 
"XI ріши причетні, іебе іо хвоє 
іа коневі ііоіііі.к но ні віху і.і

мідні труби та не натрапили чор
тові в зуби. Прийш°в До нас та
кий Пилипко, — голий як бубон. 
Почав писарювати,- у -нього 
вже й хата, і крамуй, і худоби 
повен двір...

■

“МЕНІ РАДВЛАДА Й ОЧІ ДАЛА”
Маленький на зріст, 3 висмок

таним обличчям, змережанім без
крайнюю кількістю зіюршок Хома 
Лукаш говорить так, ніби він об
ражений на тих, хто Робить спро
би порівнювати старе з сучасним:

_Та я б загинув, якби у нас 
не було радянської влади. Сидів 
би десь обідраний на базарі слі
пий, копійки просив би. у мене 
була трахома. Осліп уже було 
зовсім. Радянська влада врятува
ла. Мене — Хому Лукаша — лі
кували кращі професори в лікар
ні ім. Гіршмана -і величали Хомою

11

Промовці г~-------
бу єдиного фроніу, про конеч- 

проти війни і фа-

І.Чім. -Промови були
101 Ь (-,»*».» і»Кг.х ..ну, ро і німілі иу.

•'провідник’’ Народного Дому) Після закінчення промов буди 
не хотів позволити проголоси- мигання, на які промовці ні ціові- 
тп. Кожному ясно, що цей Аалн досип, вдоволяюче.
“провідник" Народного Дому Потішаючим явищем є 
заслуговує на догану з боку
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Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпорован
а Майнові. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім
«ітннчім Домі, на розі вулиць ІІричард і МекГресор, у Вінніпегу. М _
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О Канаді?

УРЯД БРЕКЕНА ПОТЕРПІВ СИЛЬНУ
ПОРАЗКУ У ВИБОРАХ 

МАНДЖУРСЬКІ ПАРТИЗАНИ 
НЕПОКОЯТЬ ЯПОНЦІВ

Японські газети повідомля
ють і 
манджурських партизанів, що 
нападають на японські військо
ві загони, а навіть видержують 
з ними кількагодинні бої. В 
кожній сутичці з партизанами 
гине кілька японських жовні- ілів пшениці в останньому 
рів, а кілька зазнає поранення. Ісяці з добрим зиском,

Жнива в Канаді і Радкмй Союзі

-V'
--<7 .

п імені держави сконфіскмва- 
т-1 і,жЛІЗ-:'ИЦІ’ Ф^РІІКИ, землі 
1Д1ШШ оагацтва, що були вла- 

Робітничо-се- 
еконфіскували

- •*> ТИХ, які бе- 
У фашистськім

Трудящі маси Іспанії відносять 
перемогу над фашистами

7 - 1

Секретар внутрішніх справ Геролд Икс (зліва), говернор стейту Вірджі- 
нія Джордж С Пірі (всередині) і адміністратор електрифікації сільського госпо
дарствМорис Л. Кук на офіціальнім відкриттю вповні електризованої Ніо Роз- 
дейл фарми, яку побудував американський уряд в Дрейнсвил, Вирджшія. На цій 
фармі електрика бє мухи, охолоджує кімнати, голить і доїть корови, але кошти 
цієї фарми є багато більші, як пересічний дохід більшості фармерів.

Іспанії 
ряди і 
Від (■ 
Раз !І;1 
ній Радянську

Ґардіян” твердить, що фа
шистське повстання проти у- 
ряду народного фронту було 
заздалегідь плановане, підго- 
товлюване і субсидоване фа
шистською Німеччиною і Іта
лією. Гітлер і Муссоліні по
стійно постачають своїм одно
думцям в Іспанії зброю, амуні
цію, офіцерів і військо, поси
лають своїх агентів до Іспанії 
для ширення фашистської про
паганди.

Це заінтересування Гітлера і 
Муссоліні захопленням Іспанії 
фашистами випливає з того, 
Що Іспанія находиться в стра- 

і припирає 
до Середземного моря, — з 
другого боку вона граннчить 
з Францією, де при владі є та
кож уряд народного фронту, 
і дві сусідуючі з собою країни, 
де влада була б в руках народ
ного фронту, являлись би по 
тужною сплою проти фаши
стів.

Уряд народного фронту в 
Іспанії не був досить рішучий 
проти фашистів. Фашисти бу
ли па високих державних і вій
ськових становищах і уряд не 
подбав, щоб їх усунути. Ба
гатства країни залишилися в 
руках сил реакції. Буржуазна 
преса вела постійно скажену 
агітацію проти уряду народно
го фронту. Коли ж до цього 
додати платних фашистських 
агентів, які підбурювали на
род проти уряду, а уряд дц. 
вився на псе це крізь пальці 

Фд™ІПС'гс,,К:’ Італія тоді будемо мати картину, я- 
ка попереджувала одвертс 
повстання проти уряду.

Все це призвело до ТОГО, Що

не є виста- 
домагаються 
$1.12 за бу-

- яка користь 
вищої ціни, коли 

позамітали 
що там ми- 

голоду, прода- 
низьку ціну, по 80 Ц-, а 

навіть менше за бушель. А що 
минулого року першого номе
ра пшениці фармери майже не

безцін.
жнива заповіда- 

Довготривала 
засіви в усіх 

провінціях. Надії 
на добрий урожай 

Навіть як би ціна на 
молочення бу- 

тепер, фармери 
зовсім з неї не скористайсь, бо 
не буде що продавати. З до
свіду в минулих роках знаємо, 
що завжди в часі молочення 
і після нього ціна на пшеницю 
падала. Низька ціна на пшени
цю була до того часу, поки 
фармери не передали її до рук 
збіжевих спекулянтів, а після 
того ціни підносилися, але 
фармери не мали що продава
ти. Зовсім певно, що таке са
ме повториться і цього року.

З повитого видно, що фар
мери не мали і не матимуть ні
якої користі з відносно вищих 
цін на пшеницю. Фармери га
рують кожного дня в році і не 
можуть звести кінців до купи, 
а всякі нероби і галапаси кори- 
стають з їхньої праці, збива
ють величезні зиски та мають 
роскішне життя. Це вказує та
кож, що фармери, без різниці 
їхніх національностей, політич
них чи релігійних переконань, 
повинні об’єднатися, щоб по
вести боротьбу за життя, бо 
надходяча зима заповідаєть
ся для фармерів ще тяжчою, 
як була минула.

Нарешті третя причина — 
кліматичні умовний, які зовсім 

від волі фармерів.
знищила 

і в цьому 
випадку можна було до певної 
міри зарадити. Коли б фарме
ри мали змогу по модерному 
обробити землю, то земля ма
ла б досить вогкості. Коли б до 
того фармери засіяли землю 
високоякісним насінням і по-

> насіння на 
акер, зовсім певно урожай був 
би кращий, Кожному відомо, 
що із здорового насіння виро
стає здоровша рослина, яка є 
більше відпорна не лише на 
посуху, але і на інші шкідливі 
чинники. ■

Зовсім інакше мається спра
ва в Радянськім Союзі. До сі
яння селяни-колгоспники при
готовляються вже в січні: чи
стять зерно, направляють ма
шинерію, упряж і т. п.. Маши- 
но-Тракторні Станції відремон- 
товують трактори, щоб, коли 
блисне весняне сонце, вони 
могли, не гаячи часу, вируши
ти в поле. Держава дбає, щоб 
збільшити тракторний парк. 
Агрономи дають всякі поради 
де, що і як, сіяти.

Підготовившися до 
ної сівби, колгоспники 
шають в поле в перших 
весни. Діють чистим'і високо
якісним зерном. Сіяння не 
розтягається там па тижні, але 
за кілька днів воно закінчу
ється. Всі умовний, залежні від 
колгоспників для високого 
урожаю, вони виповняють.

В деяких районах з весни 
дощі падали забагато, що гро
зило зривом урожаю. Але й 
тут колгосники зуміли не до
пустити до зриву. Воші двічі 
боронували всі засіви. “І тепер, 
— ЯК пишуть колгоспники ге- 
нічснського району до “Кому- 

. , піста” у цьому колгоспі 
опинилися без насіння. Зараз хліба стоять як стіна — густі 

й чисті", д ось колгоспники 
колгоспу ім. Цетровського пи
шуть: “Добрі жива в нашому 
колгоспі. Колос великий, до
рідний, Зерно в ньому, як го
рох велике. Злочин втратити 
хоч жменю такого хліба. Тре
ба зібрати весь урожай до 
одного колоска".

Іакі звідомаеїшн наспівають 
3 усіх ко,цін-ців. Всюди зби
рають високий урожай. В де
яких, навіть посушливих око
лицях, добилися 2(1 і більше 

•< секгара. Вони чесно 
стремлять до виконання к.іпча 

( галій.і добитися в пай-
Роках 7 8 більйонів

теперішня ціна 
$1.02, 

і фармери 
мінімальної ціни 
шель. ПодрУге 

мінімальної ФаР^Р^3^'- 
вони вже давно 
свої шпихліри так, 
ти здихають з і — 
ли її за

ра пшениці фармери 
мали, а переважно 
вони віддали її за

Цьогорічні 
ються погано, 
посуха знищила 
степових 
фармерів 
завели, 
пшеницю після 
ла така, яка є

коли треба пудіб хліба.
Ось тому селянип-колгосп- 

иик виходить на поле з підне
сеною головою, з піснею на 
устах. Він щасливий. Земля за
кріплена законом за ним на 
вічне, його життя, коли він че
сно працює .забезпечене. Ро
бітники і селяни, маючи владу 
в .своїх руках, добилися вільно
го, веселого і щасливого жит
тя.

А як

то там, 
створених фашист- 
агентами, вибухло 

повстання фашистів, 
перетворилося в

Очі цілого світа звернені те
пер па Іспанію. Поверх два 
тижні ведуться там завзяті бої 
між фашистами і лояльними 
військами 
фронту, 
стають 
Іспанії. Боротьба ведеться на 
життя і смерть. Хто кого: або 
фашизм втопить в крові здо
бутки трудящого народу, я- 
кий об'єднався й вибрав біль
шість своїх представників до 
парламенту, або трудящий на
род Іспанії ще паз і в останнє 
завдасть сильну поразку фа
шизмові.

Перемога трудящих Іспанії, логічному пункті 
яку вони віднесли у виборах в 
лютім ц. р., затривожила ре
акцію і фашистів не лише в 
Іспанії, але в цілому світі. Ви
бори в Іспанії, а 'опісля у Фран
ції показали наглядно упадок 
фашизму. Але фашизм не хоче 
здати без бою своїх позицій. 
Він, при допомозі фінансово
го капіталу, почав концентру
вати свої сили та вишукувати 
слабші місця протпфаіпист- 
ськпх сил, щоб там вдарити. 
Тим слабшим місцем протпфа- 
шнсгських сил фашисти вва
жали Іспанію, а зглядно іспан
ське Мороко, де поїш повстали 
проти уряду й це повстання 
перекинулося на цілу Іспанію.

Не є ніякою тайною, що 
іспанським фашистам, зброєю, 
гарматами, аеропланами і ін
шими воєшшмп зпарядями, 
грішми, а навіть і людьми, до
помагають 
і Німеччина. Ліберальна 
різних країн доказує це. Дц- 
глійська галета "Мснчсстер

Жнива в Канаді вже почали
ся. Кілька тижнів скоріше по
чалися жнива і в Радянськім 
Союзі. І коли в Канаді фармер 
без ніякої надії, з похиленою 
головою дивиться на дрібні 
колоски пшениці та інших збі
жевих культур, що спалені по
сухою, то В Радянськім Союзі 
селянин-колгоспник з високо 
піднесеною головою, з піснею 
на устах, з тракторами і ком
байнами виходить на колгосп
ні лани збирати високий уро
жай, якого він добився чесною 
працею при допомозі технічних 
удосконалень.

Від чого залежить успіх ви
сокого урожаю? ■ _т________ . ....

Кожний фармер в Кйнаді від- трібну кількість 
повість, що успіх ВИСОКОГО 
врожаю залежить від вчасної 
й доброї ' обробки землі, від 
вчасного сіяння високоякісно
го зерна і від кліматичних у- 
мовин. Це є три головні чин
ники, які впливають на успіх 
чи неуспіх урожаю.

Якіж можливості мали фар
мери в Канаді виконати пере
думови забезпечення високого 
урожаю?

Ніяких, або майже ніяких. 
Щоб належно обробити землю, 
треба мати тягло (коні, трак
тори) і відповідну машинерію. 
Довготривала криза, недорід 
і стихійні нещастя минулого 
року довели канадських фар
мерів до жалюгідного стану. 
Багато коней, в наслідок посу
хи минулого року, погинули. 
Ті, іцо лишилися, з браку від
повідної поживи, не мали сили 
до тяжкої праці на полі. Трак
тори, дуже важливий чинник 
в фармерському господарстві, 
ржавіють, бо фармери не мали 
і не мають можливості не ли
ше відремонтувати їх як слід, 
але навіть не мали можливості 
купити газоліни. В наслідок то
го землі добре не оброблено і 
цс не могло не відбитися на у- 
рожаю.

Другою передумовою висо
кого урожаю, є добре насіння 
і вчасне сіяння. Іржа, що зни
щила засіви минулого року і 
довела до того. Що фармери 

після жнив фармери зводили 
боротьбу і домагалися в уря
дів насіння. Але уряди були 
і.ппі і і.і)хі. Ніхто не подбав, 
щоб фармери мали високоякі
сне насіння на час. Боротьба 
фармерів за насіння не була 
настільки масовою і сильною, 
щоб примусити уряди сповни
ти домагання фармерів. ф;1р. 
мери були перед небезпекою 

1 зовсім не сії. пі через брак на
сіння. Аж на весну, коли вже 
прийшов час спінішя, уряди 
почали розпоц.іятн насіння. 
Т.і й яке це було насішія?! 
Сміття, а не насіннії, До того 
.тав.і.ш не більше як ІЦ бутля ближчих

ЩНН ИА ПШЕВЙЙ
,ш|СІ,в„і зароблять ше 

^"“матимуть фармТ» «»• 
„А з МІ»"* ""
^Кажемо «і. або дуже малу. 

Поперше, ш° • 
па пшеницю, 
чаюча

Ліберально-прогресивний уряд Брсксна в Маштобі потер
пів велику поразку V виборах, що відбулися в понеділок, 27 
липня. Коли це пишеться (31 липня), нема ще повного вислі- 
ду виборів з двох виборчих округів Ст. Ровз, де урядовий 
кандидат має ще деякі вигляди на вибір, і з Ст. Елементе, де 
вибір сісіефного кандидата Г. Солкерса запевненим. ^ІИ 
окрузі, де існував об’єднаний фронт сісіеф з комуністами, Сол- 
керс повалить Брекеиового міністра освіти Р. А. Гоя.

Вислід виборів вже тепер показує, що реакційний уряд
Брекена не буде мати абсолютної більшості в новому парла 
менті, який складається з 55 послів. Урядова партія вибра
ла досі 21 послів, а в одній окрузі її кандидат має ще вигляд 
па вибір. В двох виборчих округах — Ді Пес і Рупертс Лепд, 
вибори відложено на пізніше. Хоч би навіть в цих трьох ок
ругах вибрано урядових кандидатів, то урядова партія мати
ме разом 24 послів на всіх 55 послів, а її треба всіх 28 послів, 
щоб мати абсолютну більшість над всіми іншими партіями в 
парламенті. Можна, отже, сміло сказати, що уряд Брекена 
провалився в цих виборах.

■ Консервативна партія вибрала 16 послів, незалежно-лейбо- 
ритська-сісіефна партія вйбрала 6 послів і має добрий вигляд 

"Вибрати ще одного, Солкерса в Ст. Елементе, соціал-креди- 
товці вибрали 5 послів, незалежні — 2, комуністи — 1. Отже 
вже тепер опозиційні партії мають ЗО послів на всіх 55, які 
кожного разу можуть повалити уряд Брекена і примусити йо
го розписати нові вибори.

Ситуація зараз така, що уряд Брекена ніяк не зможе існу
вати без підтримки котроїсь одної з іншйх груп-в парламен- 

ь ті. Ліберальний щоденник “Фрі Прес”, який за всяку ціцу, хо
че, щоб уряд Брекена надалі залишився при владі, пропонує 
кооперацію між ліберально-прогресивною партією і котроюсь 
одною з інших партій в формуванні нового уряду. В такім 
коаліційнім уряді, пише ця ліберальна газета, теперішній уряд 
Брекена, розуміється, мав би занимати головне місце, а це 
тому, що ліберально-прогресивна партія має найбільше послів.

Покищо на цю пропозицію “Фрі Прес” не сказав свого сло
ва ніхто з провідників інших партій. Котру саме партію “Фрі 
Прес” має на Думці, коли говорить про коаліційний уряд в 
Манітобі, не знати. Знаємо тільки, що прем’єр Брекен пробу
вав вже раз формувати коаліційний уряд, але це йому не вда
лося. Тодішні лейборитські посли відкинули пропозицію Бре
кена, а так само відкинула її консервативна партія. Тоді Бре
кен зробив коаліцію з ліберальною партією, яка майже жод
ної сили в парламенті не представляла. ■ Але тоді Брекен не : 
потребував лучитися з іншими партіями, бо він мав абсолют
ну більшість в парламенті. Тепер його уряд без коаліції існу
вати не може.

Чи є, отже, які вигляди на коаліційний уряд в Манітобі? 
Не хочемо бути пророками, але здається нам, що таких ви
глядів нема. Найбільш можлива є коаліція між ліберально- 
прогресивною і консервативною партіями і немає жодних сум
нівів, що консервативні посли в манітобському парламенті під
тримуватимуть всі ті законопроекти Брекена, які його уряд 
вноситиме на користь багачів-капіталістів, але вони правдо
подібно відмовляться від участі в коаліційнім уряді просто з 
тієї причини, що покищо інтереси капіталістів не є поважно 
за.грожені і нема потреби на коаліцію. Якщо би інтереси ба
гачів були загрожені, тоді обидві ці партії злучились би без 
Жодного опізнення. Покищо консервативна партія може й не 
згодиться на коаліцію, бо вона думає, що як би Брекен роз
писав нові вибори, то вона на цім виграла б.

■ І .-якщо консервативна партія в Манітобі не погодиться 
створити коаліційний уряд з ліберально-прогресивною пар
тією, то не хочемо вірити в те, щоб па таку пропозицію по
годилися сісіефні або соціал-кредитові посли. Обидві ці пар
тії' заявили себе в останніх виборах антикапіталістичними пар
тіями і хочемо вірити, що такими вони остануться. Щодо 
комуністичного посла, тов. Джнма Литерика, то він вже за
явив своє становище, коли зараз після виборів сказав: "Я йду 
туди (до парламенту) поборювати капіталізм, а не латами йо- 
ю". Від незалежного посла Стобса уряд Брекена теж не мо
же сподіватися підтримки. З двох незалежних послів Стоб
са й Байта хіба останній може пробувати рятувати шкіру 
Брекеиового уряду, але він її не врятує. Цього останнього 
вибрано незалежним послом в окрузі Емерсои.

Вислід манітобських виборів показав наглядно, що тру
дящий народ цієї провінції засудив і підкинув ліберально-про- 
іресшннй уряд, який на протязі 14 років вірно служив п’яв- 
кам-фіпанеисіам. Оеоблино її <н іаіііпх чоіирьох роках, коли 
в наслідок ікч лпб.іщочої кризи й постійного неврожаю на ф-щ. 
мах, тисячам фармерських  Манітобі, які опини шся в 
н іуи.ших .і.иі тих, відмоіі.ноііаііо ре.ііфу й говорено їм що 
уряд муеїт. •економній". Уряд Брекена економш, коштом то- 
..ОЛ1ІНХ фармери. ! гонтів для того, щоб банкіри і фінанеи- 
спі діпа.іи свій кусень м’яса. 1 як би Брекен був тав пі її.- 
ХкуЩшїм’"6°,,,,У “ Г,у" 611 3 "вх ще більш

Після того, як кожному ста 
ло очевидно, ЩО цьогорічні 
жнива хибнуть, що посуха зни 
шила багато засівів в Сполу
чених Державах і Канаді, які є 
головними експортерами пше
ниці, ціни на пшеницю нагло 
почали підноситися. Коли 1-го 
липня ц. р. ціна на перший но
мер твердої пшениці була 84 л> 
ц. або 3 ц. нижче і - 
ціни встановленої урядом Бе- 
нета, то сьогодні, 31 липня,, 
ціна на перший номер твердої 
пшениці дійшла до $1.02.

Фармер, глянувши сьогодні 
на таку ціну на пшеницю, аж 
за голову почіхається. Рік тому 
фармер продавав (коли взага
лі він мав що продавати) твер
ду пшеницю номер 1 по 851/! 
центів за бушель, або 167^ 
центів нижче сьогоднішньої ці
ни. В половині листопада ми
нулого року, цебто тоді, коли 
фармери змолотили збіжжя і 
продавали його, щоб виручи
ти гроші на конечні речі, ціна 
на пшеницю була 84 центи, а- 
бо 18 центів нижче сьогодніш
ньої.

Це не перший раз ціни на 
пшеницю підносяться. Майже 
кожного року бачимо вищий 
або нижчий скок в цінах на 
пшеницю. Але цей скок зав
жди буває тоді, коли фармери 
випродали пшеницю по низь
кій ціні й збіжеві спекулянти 
перебрали її до своїх рук. То
ді, щоб спекулянти могли зі
брати ще більші зиски з фар- 
мерської кривавиці, підносять
ся ціни на пшеницю.

На 1 липня ц. р. в канад
ських елевейторах, цебто на 
руках уряду й збіжевих спеку
лянтів було 141,791,110 буш.тів 
пшениці, вартість якої на то
дішню ціну була понад 120 
мільйонів доларів. До сього- 

про збільшену діяльність дня запаси пшениці зменшили
ся до 119,762,178 бушлів, але 
вартість її становить понад 
122 мільйони доларів. Значить, 
збіжеві спекулянти, продавши 
кільканадцять мільйонів буш-

мі-
на о-

містах південної 
«’Доунаються завзяті

■ 1 1’1',СЬІ'П атакують

дова і ці Міі’ггч ч' 1
‘""'■■'•н М и . ;іСДО’ Де Іі,а- 

ла.ш в своїх руках фор- 
Алказар. 11іс,п1 КІЛЬІ<а 

‘?мб;1РДуПашія лояль- 
“иіськами. піддалися, 
-нами трудящих мас

Вони ВІДНОСЯТЬ од. 
робітни- 

Фашисти

Рпі«т»о лко Ріїоі.икко «сгкіл • тнг. СмовяП’нс“им°я'ор
А..ОС..Т.ОХ Шм.тчп А кчкі ятпск ,НГ СОРНЧП ОР Рштсндпо
.XV а чи її «о МсОпсиов Вгньст. ІЯ тне Сігт ОГ УУІІІНІПЗО. 

пшениці па акер,
2 бушлі. Таким чином припіз
нилося сіяння, засіяно рідко, 
до того нечистим зерном. Це 
є друга причина, яка не могла 
не відбитися на якості уро
жаю.

ТСЦ1О / 

Денного 
ними

1 Іеремо 
Іспанії, які 
;;;;:,а »-^'»о, радію;ь- 
іічіі-1 11>10лА' світі, 
ллєтіс? п°1х,зкн- Хоч 
‘ селян 1-. Р<1В робітників 
т°со, Щоб ПіЦЄ е нем,ІП-''че ДЛЯ 

-і > цк,о яров’ю трудящі 
с дужче зміцнили свої 

<|)аішДТ“ЛІ< СВ01° кРаї»У 
•а з і, ТСЬКВХ горлорізів 

"Нятди і встановили в 
владу.

з незначних бунтів тут 
штучно
ськими
збройне 
яке тепер 
громадянську війну.

Лояльні війська
•мозі робітників і селян Іспанії, 
поборюють фашистів. Столиця 
Іспанії Мадрид і важливіші 
центри країни находяться в 
руках лояльних військ. Найно
віші звідомлення говорять, що 
в провінції Каталонії створено 
роб’тничо-селянські ради, які, 

Держави с 
залізниці, фабрики,

сністю багачів, 
лянські ради 
приватну власність 
руть участь 
повстанні.

II КІЛЬКОХ 
Іспанії і' - 
о(’'- Лояльні війська

містах Севіль, Кор-
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Австралія 
овець 
овець

лише одного свого кандидата 
у Вінніпегу, який вибірає 10 
послів. Сісіеф мали 6 канди
датів у Вінніпегу. В' той сам 
час комуністична партія заяви
ла, що у Вінніпегу вона апе
люватиме до своїх членів і сим
патинів голосувати двійками 
на лейборитсько-сісіефних кан
дидатів, а поза Вінніпегом її 
члени й симпатини голосувати
муть одинками на сісіефних 
кандидатів. Якого ще доказу 
треба, що комуністична партія

чинилися до його вибору. 
Без цієї допомоги перемога 
сісіефного .кандидата в Ґімлі 
була б неможлива. Бо члени 
комуністичної партії і її симпа
тини в Гімлі боролися за єди
ний фронт в цих виборах, щоб 
повалити кандидатів капіталі
стичних партій і поламати ту 
машину, яка вже близько три 
роки робила за Ліфменом.

№ ИТАВШ ФАРМЕР 
ДО ОБ'ЄДНАНОГО ФРОНТУ 

В ОКРУЗІ ГІМНІ

ДЖ. ЛИТЕРИК
Секретар манітобського дистрихту Комуністиної Партії Канади, 

вибраний послом де провінціонального парла
менту в Манітобі.

Вже не раз доказано редак- ються до повалення радянської 
торам “У.Г.”, як нечесно і без-'влади, радянська влада цере- 
лично вони брешуть. Брешуть'мониться не буде, коли прила- 
про події тут в Канаді і ці бре-]пає їх на гарячому вчинку. Але 
хні нераз викривали самі чи- повита брехня “УГ” шита 
тачі “УГ”. Брешуть і ттерекру-[надто бітами нитками на чор- 
чують навіть те, що робиться нім полотні. Кожному, хто хоч 
в них під носом. А коли гово-1 трохи цікавиться життям в Ра- 

. аа/іг*волілі і і аос і аші, млі

.-гол, ВІДОМО, що в

Харкові зовсім не виходить га
зета “Комуніст”. А раз вона не 
виходить,.то як вона могла на
писати таку, новинку? Це хіба 
може пояснити редактор “УГ". 

Газета “Комуніст” виходить 
в Києві і ми завдали собі тру
ду та переглянули число від 8 
червня 1936 р. І хоч би вам 
одне слівце про те, що пише 
“УГ’’. Ані згадки про щось по
дібне немає.

Так безсоромно видумує ре
дактор “УГ” різні брехні про
ти Радянського Союзу, ще й 
покликається на “авторитетні 
джерела”. Чи може людина 
впасти ще нижче у своїх брех
нях та видумках?

Австралія має 16 проц. всіх 
овець у світі і продукує 33 
проц. вартості вогнн в цілім 
світі. Австралія має понад 
130,000.000 овець і останнє 
стриження овець принесло її 
$250,000,000.

спалених степах
І реблю будує так 

псбудувати 
: припинити

Стефап /Спдорак із Шукова 
пов Підгаиці застрілив із кріса 
свою любку Пелагію Стопко, 
а потім тяжко ранив себе в го
лову. його відставили до тер
нопільського шпиталю.

..ЖАРМРРГЬКЕ ЖИТТІіУСЕРЕДА, 5 СЕРПНЯ 1936.

сКй'іе, наспіл з 
і КЙ'Иом обріхува-

> а У
писа-

дидатиі 
лосу, а ..... - — - —.
Джан Квін, дісГав По два або 
три- голоси.

Звичайно, як заявив тов. Ли
терик, комуністична партія не 
радіє тим, шо сісіефиі канди
дати дістали такс мале число 
голосів. Вона каже, що це зле, 
але “хто відкинув єдність на
роду, той втратив довір’я на
роду”, сказав тов. Литерик. 
Хто єднається з типами, які 
очернюють і обріхують кому
ністичну партію і рух за єди
ним фронтом, той не може 
сподіватися попертя від наро
ду, який бореться проти капі
талістичної системи. Чи сісі- 
ефні лідери у Вінніпегу візь
муть собі до серця цю лекцію 
з недавніх виборів, побачимо 
пізніше.

ВИБІР КАНДИДАТА СІ-СІ-ЕФ 
В ГІМНІ ТРЕБА ЗАВДЯЧИТИ

ЄДИНОМУ ФРОНТОВІ
Виборчу округу Гімлі вважа- 

но досі за ліберально-прогре
сивну твердиню. Тому при
близно три роки в цій окрузі 
помер ліберально-прогресив
ний посол йонасон і округ 
остався без представника в 
парламенті. Від того часу лі
берально-прогресивна машина 
приготовляла грунт для Б. 
Ліфмена, ріфа ійуніципалу Біф- 
рост, який і був ліберально- 
прогресивним кандидатом в не-

Па палубі великого шинного нарошіаг » Пеіісігп ненія
СЛО американського флі іу, щоб в ини участі. „ церемонії ні » • ‘ "М"КС 
адмірал Джо.іеф М. 1>|11с передав ен но р,’’.... .’уУ'ни.інни
борнові. Якщо теперішня програма американські то ■.......■ лІ,ІУР«ій Д»к. І еи-
продоііжатисн, то її коріннім часі, великі іаршітн, які 
и рух и копій нійні, “щоб покінчити .і н'йшиш".

НОВА ДРАЧКА АБЕРГАРТА V ФОв 
“СЕРТИФІКАТІВ ДОБРОБУТУ”

вважав Ліфмена за неофіціаль
ного посла округи Ґімлі й ні
коли не сподівався, що він пра- 
валиться у виборах. Біля Ліф
мена крутилися менші місцеві 
політикани, які працювали в 
його користь за меншу косто
маху.

Але єдність виборців дока
зала свого. Ліфмен провалив
ся, а послом на округу’ Ґімлі 
вибрано сісіефного кандидата 
й. Ваврикова. Як заявив сам 
Вавриков, два тижні перед ви
борами йому навіть не снилася 
кандидатура. Ваврикова комі
совано кандидатом на номіна- 
ційній конвенції об’єднаного 
фронту, що була скликана на 
13 липня, тобто два тижні пе
ред голосуванням, до Фармер- 
ського Дому в Арборгу. Комі
тет, який зайнявся скликанням 
цієї конвенції, виразно зазна
чив, що це має бути номіна-: 
ційна конвенція об’єднаного 

•фронту. Таке рішення запало 
на масовім мітингу фармерів 
арборгського дистрикту, що 
відбувся на 9 липня в Народ
нім Домі в Ледвип. Запало 
воно після промови на тему 
єдиного фронту, яку виголо
сив редактор “Фарм. Життя”. 
Після його промови забірали 
слово присутні фармери й фар- 
мерки й вони одноголосно за
явилися за кандидатом від 
об’єднаного фронту. Опісля 
вибрано комітет, який мав зай
нятися скликанням єдшюфрон- 
тової номінаційної конвенції 
в Арборгу.

На цьому місці це думаємо 
входити в те, як воно так ста
лося, що па цій едішофропто-1 
вій конвенції в Арборгу комі-І 
новино 1-і. Ваврикова сісіефшім I 
кандидатом. Це тепер не па-1 
жлпве, Важливим с Тс, азц І 
посол Вавриков с в о є ю 
щирою працею В парламенті 
виправдав те довір'я, яке до 
нього вняшілн фармери округи 
Ґімлі. Важ нішім є також ге. і 
аі н посол Вавриков .шііам'я-, . . . . ......... ,

І тав собі, що ч ієни комуні- м,сг. м 1-бер іііі в Сант ДакстІ, де пнедопзі' 
І стичної партії в окруц ґімті і .... ‘ -----
Іїі снмшігіікп чуже оагаго № що6 датн ',о6оту

мупістів не 
Вудсвортом 
Ли комуністнчіїУ партію, 
своїй брехливій і Правді 1 
ли що лише ра°ч і хами мо
жуть голосувати „а комуні
стичного кандидата Литерика.

Сісіефиі лідеР11 у Вінніпегу 
ще й .сьогодні питають себе, де 
поділися ТИХ Ь°00 голосів в 
Північному Вінніпегу, де пере
важно мешкають українські 
робітники, деякі Сісіефиі кап

не дістали ні одного 
і найсильпіший з них,

Прем’єр Абергарт не пере
стає балакати про дивіденди. 
Він старається впевнити меш
канців Алберти, що після ві
сімнадцять місяців від часу 
приходу його уряду до влади, 
пічнеться виплачування диві
дендів. Але цьогорічна посуха 
дуже непокоїть Абергарта і 
він сказав: “Якщо коли мав 
бути рік, в якому ми мали ма-і 
ти посуху, то я не бажав би 
того, щоб він був цього року”. 
Іншими словами сказати, пре
м’єр Абергарт мав певні плани 
стягування різних драч з тру
дящого народу Алберти, а тут 
посуха йому перешкодила, бо 
довела до того, що багатьом 
фармерам і робітникам треба 
буде давати допомогу і тягну
ти з них не буде що.

А покищо уряд Абергарта 
вже надрукував 500,000 одно- 
доларових квитків званих 
“проспериті сертифікейтс”, 
частину яких буде випущено в 
обіг в найближчих днях. Це є. 
нічо більше, як ще одна драч
ка хитро названа “проспериті 
цертифікатами". Дехто нази
ває це також безпроцентовою 
позичкою.

Позичка ця, ніби, полягає в 
тому, що за два роки уряд ду
має заплатити долара за кож
ний “проспериті сертифікейт”. 
Але вміжчасі кожний цертифі- 
кат має перейти певний 
цес, який зменшить його ори
гінальну вартість.

Справа полягає в тому,

бага
чів уряд Абергарта хитрим 
способом хоче латати свою 
касу, накладаючи на плечі 
трудящих нові тягарі. Проти 
цього здирства трудящі маси 
Алберти повинні повести 
вперту боротьбу.

очі, що'.вони запам’ятають собі щиро бажала єдиного фронту давніх виборах.":‘Уряд Брекена 
з Сісіеф в недавніх манітоб- 
ських виборах?

Але панове Вудсворт, Квін, 
Фармер, Айвенс і Гаймен не то 
що відмовилися від єдиного 
фронту з комуністами і їхніми 
симпатинами, але в негідний 
спосіб накидалися на комуні
стів, не зважаючи на те, що 
рядові члени Сісіеф були за 
єдиний фронт з комуністами. 
Сісіефиі лідери у Вінніпегу 
найшли собі союзників в лоба- 
ївській контрреволюції. Перед 
виборами лобаівські ренегати 
хвалилися, що вони “контро
люють понад 1,000 голосів в 
Північному Вінніпегу”. Всі ці 
голоси, говорили лобаївці, ми 
вже маємо у своїй кишені. Всі 
войи підуть на сісіефних кан
дидатів і комуністичний канди
дат Литерик таки впаде. І на 
“товариській забаві” в “Про
світі”, яку влаштували лобаїв
ці, кобзеї й хвалібоги, які би
лися в груди, що ЇХ ніхто з ко-

ДЕ Є ЄДНІСТЬ, ТАМ Є ДОБРІ НАСЛІДКИ
Повиті слова сказав тов. 

Литерик, новообраний комуні
стичний посол у Вінніпегу пе
ред кільканадцятьтичною гро
мадою людей, які влаштували 
йому величаві' демонстрацію 
27 липня вечером, зараз після 
голосування, перед будником 
Фрі Прес . Сказав він їх після 

того, як з виборчої округи Ст. 
Клементс наспіли звідомлення, 
що сісіефний кандидат Г. Сол- 
керс перемагає ліберально- 
прогресивного кандидата Р. А. 
Гоя, міністра освіти в уряді 
Брекена. Комуністичний посол 
підчеркнув, що цю перемогу 
Солкерса над Брексновим міні
стром треба приписати тільки 
тому фактові, що в Ст. Еле
менте існував об’єднаний фронт 
сісіеф з комуністичною пар
тією.

Кожен знає, що повалити мі- 
, . ністра у виборах, який має за 

собою далеко сильнішу вибор
чу машину, як звичайний кан
дидат урядової партії, не така 
легка справа. Виборці такої 
округи завжди склонні вірити, 
що міністр може зробити для 
них більше, як звичайний по
сол і то ще не з урядової пар
тії. Такими аргументами пе
реконують виборців агенти 
урядової партії і звичайно ма
ють в цьому успіх.

Але цим разом виборці окру
ги Ст. Клементс, тобто біль
шість з них, об’єдналися проти 
ліберально-прогресивного кан
дидата і перед цією єдністю не 
встояла сильна виборча маши
на пана міністра. Не помогло 
Гоєві й те, що уряд Брекена 
отворив перед виборами фа
брику паперу в Пайп Фоле, яка 
від довшого часу не працюва
ла. Гой думав, що робітники 
голосуватимуть на нього тому, 
що він дав їм роботу перед ви
борами, а фармери тому, іцо 
він дав їм нагоду продати пару ’ 
“кордів” дров до тієї фабрики. ,

' " На цю Гоєву вудку.- фармери. '
і робітники округи Ст. Кле
ментс не далися зловити. Для 
робітника головне не дише те 
чи він має працю, але й те, 
яку плату дають йому власни
ки фабрик за його працю. А 
для фармера важливе не лише 
те, що він може продати пару 
“кордів” дров тій фабриці, але 
й те, що він за ті дрова дістає. 
Містер Гой такими справами 
не цікавиться, він думав, шо са
мим створенням паперової фа
брики в Пайн Фоле він врятує 
своє міністерське крісло.

Вінніпегськ-ий ліберальний 
щоденник “Фрі Прес” не може 
переболіти того, що містер 
Гой провалився. Таж він та
кий щирий, чесний і одвертий, 
що такого другого міністра не 
було в уряді Брекена. Він на
віть чесніший за самого прем’є
ра Брекена, якого буржуазія 
називала “чесним Джаном” 
Містер Гой був якраз такий 
самий за чесний для капіталі
стів, як прем’єр Брекен. Якщо

Як лише віниіпегська капіта
лістична преса' донесла, що 
Ваврикова номіповано в Ар
боргу сісісфним кандидатом, 
містер С. Дж. Фармер, провіп- 
ціональниіі провідник Сісіеф в 
Манітобі заявив у вінніпег- 
ській капіталістичній пресі, що 
Вавриков кандидує як кому
ніст і сісіефна партія не при
знає його своїм офіціальним 
кандидатом. Не будемо гово
рити тут, як воно сталося опі
сля, що містер Фармер при
знав опісля Ваврикова за офі
ціального кандидата Сісіеф, 
тільки скажемо, що Фармер 
знав, що на масовім мітингу в 
Ледвин фармери рішили домі
нувати єдинофронтового кан
дидата і у своїй засліпленій 
заїлості проти комуністів ви
ступив проти їхнього канди
дата. На це, одначе, члени 
комуністичної партії і її сим
патини в Гімлі не звертали 
уваги, а працювали далі за ви
бором сісіефного кандидата. 
І Вавриков був би зовсім нічо
го не Втратив на тім, як би 
Фармер не признав був його 
офіціальним сісіефним канди
датом в Ґімлі, бо в таких спра
вах рішає народ, а не одна 
провідна одиниця, яка йде про
ти волі і бажань народу. Така 
одиниця, коли не зрозуміє, що 
проти волі народу вона без
сильна, то скорше чи пізніше 
опиниться, там де її місце. 1 
містер Фармер, який разом з 
іншими сісіефними провідни
ками відмовився від народно
го фронту, мало що не про
валився у виборах.

Обов’язки посла, який щиро 
бажає поліпшити життя тру
дящого народу, не є легкі. Лю
дина, яка б’ється за посоль
ський “джаб” тільки тому, 
щоб посольською платнею за
безпечити своє власне існуван
ня на кілька років, не повинна 
бути в парламенті. Щирий й 
чесний посол ставить добро й 
щастя трудящого народу по
над своє власне. Таких щирих 
й чесних послів не було досі в 
манітобському парламенті, але 
тепер ми можемо заручити, що 
буде. А буде ним комуністич
ний посол Дж. Литерик, який 
від молодого хлопця бореться 
проти капіталістичної системи 
визиску, голоду й злиднів і 
який продовжатиме тепер цю 
боротьбу в парламенті. До 
нього прилучаться ті посли, які 
щиро бажають поліпшити жит
тєвий рівень трудящих. До 
нього, хочемо вірити, прилу- 1 
чпться й сісіефний посол з ок- 1 
руги Гімлі, й. Вавриков, який 
жі-.ве між фармерами в одній з . 
пайбіднішпх околиць Маніто- , 
би і бачить їхні злидні.

вел ікої греблі на снексю і посухою 
постане озеро на просторі 1,01 о акпіп 

за планами федерального уряду. Уря'і має н пш • 
фармерам, яким спека і посуха знищила збі кжщ , “ “ ‘

рити про Радянський Союз, то дянськім Союзі і газетами, які 
вони не мають ніякого стриму.-там виходять, 
Щоб тим брехням надати біль
шого значення, вони безсором
но покликаються на радянську 
пресу, знаючи, що їхні читачі 
не матимуть змоги провірити 
цих брехонь.

“УГ” від 29 липня на 4 сто
роні п. н. “Большевицька на- 
гінка, на Галичан”, покликаю- 
чись на радянську газету пи
ше таке:

“Харківський “Комуніст” з 
8 червня подає, що в Славго- 
роді, новосибірського району, 
на Сибірі, викрила влада серед 
місцевих українців протиболь- 
шевицьку організацію,- -яка ма
ла зв’язок з Харбіном.” 

■Покликаючись дальше 
згадане число харківського 
“Комуніста” “УГ” пише, що 
переведено ревізію в передо
вих комуністів Славгороду і 
найдено в них велику кіль
кість протибільшовицької лі
тератури, а “в одного арешто
ваного найдено револьвери ,та 
бомби -японського походжен
ня”.

Розуміється, що з такими 
людцями, що збирають “ре
вольвери і бомби японського 
походження” й приготовля-

на відворотнії! стороні церти- 
фікату є вираховапі і поділені 
місця на одноцентові значки, 
які кожний власник цертифіка- 
ту, щоб він (цертифікат) не 
втратив своєї вартості, мусіти- 
ме прибивати. Кожного тижня 
на цертифікат треба буде на
ліпити одноцентовий значок. 
Таким чином за два роки, цеб
то за 104 тижні, уряд стягне з 
власників цертифікатів $1.04. 
Аж після того, як всі місця на 
одноцентові стемплі на відво
ротній стороні цертифікату 
будуть заповнені такими знач
ками, уряд зверне власникові 
цертифікату $1.00.

Так на ділі виглядає т. зв. 
безпроцентова позичка. Кож
ному ясно, що це не є ніяка 
позичка. Щоб одержати долар 
за два роки, треба зложити на 
протязі того самого часу свої
ми грішми $1.04.

“Проспериті .сертифікейтс” 
мали б бути в обігу, як гроші. 
Але важко повірити, щоб цс 
здійснилося. Ніхто ж не схочй 
брати бсзвартісних паперців в 
заміну за якийсь товар, ще й 
докладати до них кожного 
тижня.

Замість оподаткувати 
уряд Абергарта 

хоче 
накладаючи

ІІігшца фотографія представляє будову

Всркс Прогрес Адміпістрейшон 
. . ' ' . . тим І

серйі-гііісгь посухи в майбутньому.

зібралося
• якої уступивший

уряду ВІДІІОССПО флоту буде 
чіідііі. па картині, піиуть ашніа

“фрі Прес” дає йому признан
ня за таку чесноту, то не по
миляється.; Але для манітбб- 
ськ’их. фармерів і робітників 
Гой не, був щирий, одвертий і 
чесний. Гой замикав двері пе
ред фармерами, які приходи
ли до нього в шкільних спра
вах. Про це добре знають 
фармери’з Гонор, яким секре
тарка пана Гоя сказала, що йо
го нема в офісі, а опісля вия
вилося, що він був. Тоді фар- 
мерц сказали Гоєві просто в

це, як прийдуть вибори.

ЩО ДАЛА ВІКНІПЕГСЬКИМ 
ЛІДЕРАМ С1-С1-ЕФ СПІЛКА 
З ГНИЛОЮ ЛОБАЇВІЦИНОЮ
Комуністична партія в Мані

тобі закликала Сісіеф до єди
ного фронту в провінціональ- 
них виборах, але цю пропози
цію.відкинули такі вінніпегські 
сісіефиі лідери як Фармер, 
Квін, Айвенс і Гаймен. Вони 
говорили, що пропозиція ко
муністів не .є щира, що комуні
сти мусять насамперед доказа
ти ділами свою щирість в спра
ві єдиного фронту.

Доказів щирого бажання 
комуністичної партії створити 
єдиний фронт з Сісіеф було 
гже багато навіть перед сами
ми виборами. В часі виборів 
комуністична партія в Мапіто- 
бі дала ше один доказ щирості 
своєї пропозиції, коли вона 
номінувала на цілу провінцію

•іійі
в
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світі

дувала нову фабрику одягу

КОЛГОСПНИКИ З ВЕЛИКИМ ПІДНЕСЕННЯМ
СХВАЛЮЮТЬ НОВИЙ ПРОЕКТ КОНСТИТУЦІЇ

Грифит”.
Мелітополі

продовжуєохоче

ман-
Весело

П. Кучеренко.

Степ Співає Юр. Дольд

от

на

сни

степ.

БЕРУТЬ ХАБАРІ ПРИ 
ЗАМОВЛЕННЯХ ЗБРОЇ

разюче, 
чекали

КАНАДА ЗАКЛЮЧИТЬ ТОРГО
ВЕЛЬНУ УГОДУ З РАД. 

СОЮЗОМ

щоб 
міста

Сторона 6.______ •

ТРУДЯЩІ КАНАДИ РАДІЮТЬ ВИБОРОМ

тягла пісню, 
підхопили 
голос, па повні і руди 
було знайти якийсь вихід 
того попу і гя радості, що Ного, 
правда, очікували, але радості 
надто великої.

та борець за трудящий народ, канадцять тисяч єн від торгів
ців зброї.

Міністерство війни проголо
сило, що слідство в цій справі

В Коростенськім лісі біля 
Немирова лісовий сторож Сос- 
новський вистрілив до збираю
чого суниці хлопця Михайла 
Скиважа та поранив його в го
лову й плечі. Раненого хлоп
ця відвезено до шпиталю.

лояльний і ефективний речник палі. Кажуть, що він взяв кіль- 
«ра Аппптік ЧП *ГПХ/ПЯТІІІІіІ иЯПЛп'кппОїтнлтм <гтл/»лт« /?тт оітт П'ЛПТ'ІП-

Тим Бак”.

“Монтреал,, Кве.
Квебекський Провінціональ-1 розпочато ще в квітні.

капіталістичних країнах 
підупадало.

Про жінок, молодь та 
там краще дбають, як в 
будь іншій країні світу.

чеканку', на другому — ні. Че
канити бавовник, — це зна
чить відрізати від рослини ли
стя, що не несуть плодів, і ла
мати вершки. Стебло вгору 
тоді росте мало, воно не рясне, 
зате всі поживні речовини 
ідуть на плодоносну частину 
бавовника. Коробочки більші, 
вони швидше достигнуть, 
швидше розкриються і дадуть, 
безперечно, більший врожай, 
ї бавовник чеканять і пропо
люють.

Треба культивувати її пари. 
О, про це нагадувати не треба! 
Саме торішні пари, саме вчас
не лущіння стерні торік позна
чились на тому, що ні один 
колгосп, ні один радгосп у 
цьому році не міг правильно 
визначити свого врожаю. І те
пер боротьба з бур’янами на 
нарах стала таким святим, не
заперечним обов’язком, як і 
жнива.

Роботи багато, роботи, якої 
не підкладеш і без якої не обій
дешся. І коли артілі “Пам’ять 
Ільїча" чи ім. Калініпа так все

що

повільний.
Розмірено, не поспішаючи 

занотовує він перші центнері: 
зерна, Навіть не дивлячись на 
людей, що мовчки очима за
питують його:

— Скільки?
Ось заклопотаний і трохи 

нервовий бригадир, підтюпцем 
поспішаючи за безтаркою, 
стримано, урочисто кидає:

— Перші п’ять гектарів ско
шено.

Це він сказав так, ніби між 
іншим, він навіть нахилився до 
вороха вже зваженого зерна, 
ф'іе його погляд, увага, весь 
він — тут біля вагаря, що під
креслено повільно зважує зер
но останпої безтарки з перших 
п’яти гектарів. І тоді нагар 

: теж роблено байдуже, але го
лосно так, що чути в найдаль
ший край цього виструганого і 

’ через те мов литого
кидає:

1 Сто двадцять центнерів! 
і Люди мовчать. Вони лише 
і посміхаються, обмінюючись ба

гатозначними поглядами, без 
сів. Слів непотрібно, зрозумі
ло всім :бі.іііЩ як двадцять дна 
центнери з і ектара.

1 коли колгоспниця, що ви
гортала осі'юьи від віялки, за- 

її підхопили всі.
дружно на повний 

треба 
д для

цим
І 

Співають 
виють за , 
чинку, під 
ня моторів 
ВІВ І ї’ — 

■>ПХ пісень співає

дусів брати дозволений 
полковника, щеб 

по вулицях 
солдатом, хоч би 

—: був навіть по
рідним братом. В черво-

Не менш радіють трудящі 
фармери Канади, зокрема Ма- 
нітоби, які в особі комуністич
ного посла Дж. Литерика ма
тимуть першого непохитного 
борця і щирого оборонця їх
ніх інтересів.

ур.м.. ;.,ер,.ка™аг™

особлившу увагу на те, щоб в фабриці було досить світла і йісця, чого звичайно 
немає в фабриках, які належать до приватних людей. Багато міських родин пере
селено до взірцевої громади урядової агенції в Джерзі і багато з них дістануть 
працю в цій фабриці. ,

Токіо, Японія, 31 липня. — 
Міністерство війни видало на 
днях заяву у зв’язку з замов
леннями зброї, з якої вияв
ляється, що у високих япон
ських військових колах існує 
підкупство.

Лейтенанта генерала Вемура, 
бувшого директора місцевого 
арсеналу, обвинувачують за 
прийняття від “осіб, що заці
кавлені у вироблюванні зброї” пальцем, 
хабарів в сумі понад 20,000 єн. 

що В хабарах обвинувачують та- 
------ ------------- ------, ЯКИЙ 

Тебе покладено і виявишся як{ працював у військовому арсе-

Місяць тому здавалося, що 
степ знову підводить. Люди 
ходили на поля, заходили в зе
лені масиви хлібів і пальцями 
копирсали землю — чи надов
го вистачить вологи.

Дощів не було. Люди хви
лювались.

Вони в руках переминали 
взяту на спробу землю з полів, 
мовчки вдивлялися в нічого не 
обіцяючі білі-біді хмаринки на 
небі, що спокійно стояли над 
самим обрієм, ніби нарочито 
ховаючи загадку наступного 
дня. І щоранку широко роз
повсюджене тепер радіо роз
носило.одну і ту ж звістку.

— Сьогодні слід чекати ясної 
безхмарної погоди з невелич
кими вітрами.

Ці сповіщення були такі ж 
одноманітні, як і ці ясні соняч
ні безхмарні дні.

Здавалося, що 
підведе!

... Поволі, ніби знаючи, що 
перших наслідків його роботи 
чекає вся перша бригада артілі 
“8 березня", комбайн доплив 
до клину озимої пшениці, не 
зупинішся і, ірохи приглушив
ши гункотіння хедера, врізався 
в хліба, сповіеііншій людей, іш> 
жнива почалися, Всі кинулись 
до бункера. Важке округлене 
зерно перегинали попи в жме
нях.

Але це інше початок. Треба 
почекані перших скошешіх 
і ситарів.

Нагар нопі.іьішП. Нарочито

КОМУНІСТИЧНОГО ПОСЛА
ний комітет комуністичної пар
тії з ентузіазмом вітає твій ви
бір до манітобського парла
менту. Запрошуємо Тебе про
вести один тиждень в Монтре- 
алі від 10—17 серпня і допо
могти нам в Квебеку зрівняти
ся з твоєю перемогою.

Стенді Раєрсон”.

"Келгарі, Алта.
Інструктор і студенти Албер- 

тійського провінціонального

Окуляри 
придбав.

Старий 
розмову:

— “Та хіба ви знаєте, що та- ' 
ке є життя? Після севасто
польської війни це було, дай 
боже пам’ять, чи не в 1855 ро
ці наш пап Ростовцев оголосив: 
хто хоче вільну — плати по 
100 крб. за мужеську душу і 
йди собі па всі чотири вітри. 
Нас кілька кріпаків порозпро- 
дали всі манатки, позичили 
трохи грошенят у колоністів, 
відкупилися й виїхали сюди, в 
степи, з села Брянцева, Дми- 
трівського повіту Орловської 
губернії.

Кращі землі були вже тут 
зайняті. Довелося оселитися 
на пісках сереЧ тернів і очере- і 
тів. Отак купили собі волю 
працювати $6 сьомого поту, 
щоб тільки з голоду не помер
ти. А пан залишився і з зем
лею, і з грішми.

Після того в 1861 році цар
ським маніфестом така ж “во
ля” була дацд й іншим кріпа
кам. Ось усі ’мої однолітки так 
і вимерли в царському та пан
ському рабстві. До справжньої 

лише я дожив.
Звісно, читав Конституцію.

Ню йорк, 31 липня. — Каб- 
леграма до “Ню йорк Тайме” 
говорить, що між Канадою і 
Радянським Союзом прийде, ------
можливо, до відновлення тор
гівлі і дипломатичних взає
мин. Канадський міністр Аїі-

дітей 
якій- 
Нова 

конституція буде найде.мокра- 
тичнішою в світі.

Найдемркратичиішою в 
є також Червона армія.

“Коли я був солдатом, кап
рали м 
від свого 
пройтись 
з рядовим 
той рядовик 
ГО І 
ній армії дисципліна строга 
при вправах, або при викону
ванні служби. Але поза служ
бою — офіцери товариші сол
датам. Навіть Ворошилов, 
маршал Червоної армії, коли
шній фабричний робітник, бра
тається з солдатами.

“Всюди, де підете, знаходи
те в СРСР сильний настрій за 
миром. Радянський народ не 
бажає ні одного цаля чужої 
землі, але й не віддасть й од
ного цаля своєї власної. Цей 
лозунг можна бачити всюди.

“В Радянському Союзі мо
лодь обов’язана ходити до 
школи до 18 років, а коли я 
вертав назад через Англію, по
трапив там саме на дискусії, 
чи шкільний вік підняти з 14 до 
15 років”.

справі переговори.
Мр. Айлер мав наради з А. 

П. Розенгольцом, народним 
комісаром закордонної торгів
лі, Л. Н. Рубінштайном, пред
ставником Амторгу, та іншими 
радянськими урядниками.

' ‘-ФАРМЕРСБКЕ ЖИТТЯ”,

Фари
’Ч'орізують

враження,
- •* ‘іїхгарчмп бродить
ое.шраїм 1 л

вдень і
Молоді і

І’обстою і

вогу:
— Цьогорічний великий вро

жай забив памороки товари
шам, які мали керувати бо
ротьбою з втратами. Вона ба
гато слабкіша, ніж торік чі- 
поза торік. Хліба, мов, бага
то, вистачить. У тій таки ар
тілі ім. Кагановича цілі лисини 
полеглого хліба комбайн не 
скосив, а постриг — поперері
зував колоски. Нікому її на 
думку не спадає зрізати цей 
х.тю лобогрійками чи навіть 
косою. Колоски, порушені вже 
крилами комбайнів чи зубця
ми хедера. ПІВІГП..-О осипаються.

полів велика 
залшиаєть-

нить.
— Про нову радянську Кон

ституцію чули?
— А як же ■*— читав.
Помітивши наше здивован

ня, дочка не без гордощів хва- 
лйться: батько ще добре чи
тає, цілими днями просиджує 
над газетами й книжками, якР волі 
тільки під руку' потраплять.

центнерів з гектара. Чи не 
вперше відбили в степу справ
ді добрий врожай в несприят
ливих умовах. Відбили в бук
вальному розумінні цього сло
ва, не благаючи, не просячи 
когось послати дощ, а відбили 
машиною, зберігаючи потрібну 
для степу вологу. 1 сьогодні 
ворохи зерна, це повноббке 
світло-шоколадне зерно пше
ниці, що його повні жмені хо
четься набрати і пересипати в 
руках, милуючись, — воно до 
каз. перемоги. Перемоги пер
шої, може ще неповної, але 
разючої й багатообіцяючої.

... І вже перші дні жнив з 
усією серйозністю висунули 
покищо основну трудність зби
ральної цього року — возови
цю намолоченого комбайново
го хліба. Табори від сіл у се
редньому в 5- 6 кілометрах, а 
щодня комбайни Берне.хан
ського району намолочують 
понад 10 тисяч тонн хліба. 
Гїого не хочу гь тримати в сте
пу і зайвої години спішать 
перевезти па елеватори і до 
амбарів. У двох МТС району 
7 тритонних машин. Коней у 
колгоспах не багато. До того й 
і використання їх часто-густо 
дуже нераціональне і великі 
горн зерна залишаються па 
ланах иезахпщені від дощів,

А головне: жнива не одна 
робота. Наспіває псе відразу. 
Треба чеканити, прополювати 
бавовник. Обов'язково чека
нити! За це особливо агітува
ти не треба. Досить глянути на 
засіви, приміром, хоча б артілі 
"8 березня". Ось дна рядки ба- 

ііодекуди і більше ' новинка. Па одному зробили

“Ніколи не бачив такого
щасливого народу

країною, в якій за останніх сім 
років виробництво

і Сем Лоренс, сісіефний посол 
Ідо провінціонального 'парла
менту в Онтеріо і довголітний 
член трейд-юнії відвідав цеї ве
сни разом з трейд-юнійноіо де
легацією Радянський Союз, де 
він і інші делегати були гостя
ми радянських професійних 
спілок. Делегація виїхала до 
Радянського Союзу за ініціати
вою Товариства друзів Радян
ського Союзу.

“Ніколи в моному житті не 
бачив я так багато щасливого 
народу, як я бачив в Москві”, 
заявив Лоренс, коли повернув
ся до Канади. “Всюди, куди я 
ходив, я бачив великий по
ступ”.

В Гемилтоні, в п’ятницю, 24 
липня Лоренс давав звіт зі 
своєї поїздки перед 1,200 слу
хачами.

“Нас не гнали, куди їм хоті
лось — заявив він. На засідан
ні нашої делегації ми сами ви
рішили, що ми хотіли бачити 
й куди ми хотіли іти. Ми хо
дили свобідпо і випитували 
когобудь про щобудь, що нас 
цікавило”.

Делегація мала довге 'засі
дання з Михайлом Калініном, 
президентом СРСР і стояла 
всего кілька стіп від Сталіна, 
Молотова, Ворошилова та ін
ших високих радянських уря
довців підчас першетравневої 
демонстрації в Москві.

В країні соціалізму нема без
робіття, говорив промовець. 
-Брак помешкань відчувається, 
але й будівництво мешкань 
СРСР поступає вперед вели
чезними кроками. В 1925 р. при 
будівництві працювало 500,000 
чоловіка, а цього року 2,500,- 
000 чоловіка, з яких 500,000 є 
жінок. Палата рад, яка знахо
диться тепер в стадії будівниц
тва буде найвищим будинком у 
світі, на якому стоятиме 300 
стіп висока сталева статуя 
Леніна.

Репорт Лоренса був повний 
високої оцінки досягнень Ра- лер, був у Москві і вів в цій 
дянського Союзу. Підземна за
лізниця в Москві —■ Метро є 
найкраща в світі. В першому 
році операції нею перевезено 
76,000,000 пасажирів без жод
ного нещасливого випадку. Ра
дянський Союз є одинокою

не всі зуміли так зробити.
Артіль "Іитенспвішк" лоро-і 

гоціїшу прекрасну пшеницю 
скосила лобогрійками і, не ио- 
іі язавиш и снопи, поскладала 
н копички. В артілі ім. Кага- 
ііоїшча навіть ріжків на ком
байнових дільницях не ііоза- 
круглялп і тепер потолочені, 
ііескошені смуги пшениці сто
ять на цн.\ ріжках, як німий 
докір поганим артільним орга
нізаторам.

І перші дні зароджують три-

хедера, швидко
На більшості 

кількість колосків 
ся на полях. їх менше, ніж у 
попередні роки _ комбайни 
краще відрегульовані "і" 

17™*-^™°:. 1 ^-‘.ьки в ар- 
та ім. Ільїча 
колоски на 

іючн-

степ знову

тійського провінніонального 
освітнього курсу комуністичної 
партії вітають робітників Він
ніпегу, які вибрали першого 
комуніста до провінціонально- 
го парламенту в Канаді. Ця пе
ремога Комуністичної партії є 
перемогою трудящого народу 
і допоможе будуванню єдно
сті трудящих проти голоду, 
війни і фашизму. Ми обіцяє
мо вжити наше марксистсько- 

ЯК— •'»“ «» значного зміцнення цієї робо
ти.

тілі “8 березня" 
почали збирати 
ПОЛЯХ. РсШт-1 >>> . •хшіа ще ц це 
пала.
- Стен досі 

людний, ожин 
1ІечоІ’а ча ньому 

розпланували, що скрізь є {•події, гордо і ’ 
кому і є чим робити, то далеко і11Угь комбайни

і ЇХ",?"' ,,ідстР'іжеііими 
!д'і* О1 ■•У-ТУГЬ віялки.
мобі Ііо 1!а,ІГ;і;кних авто.

^-ву.
Х1) .і . враження. ніби 
Ии‘ •» •нхтарямн 

•і степом.
вночі співає 

старі, епі- 
па відпо- 

акомпанімент іудін- 
тракторів, комбай- 

ввтомашии. Нових весе-
: СТеїІ.

спокійний і без- 
Зранку й до 

пораються 
спокійно пли- 

рівиим, мов 
---------- І ю **

У колгоспі “Новий світ” тер- 
пенівської сільради (Меліто
польський район), живе дід 
Калінкін. йому 117 років.

Ми застали діда за роботою. 
Гострив косу, мабуть таку ж 
стару, як і він сам.

— На жнива, діду, зібрали
ся?

— Над саме вухо гукніть, бо 
не чує вже, — попередила пас 
наймолодша дідова доі?ка — 
65-річна Ганна.

Ми використали цю пораду 
для розмови з людиною, яка 
вікам майже цілком належить 
до минулого сторіччя.

— Ні, не на жнива, — відпо
вів дід. — Тепер там комбай
ни усе підряд зачепили. Я тра
ви для корови накосити хочу. 
Коса добряча: бороду голити 
можна, — пробує він лезо ву
злуватим, як старий окоренок, 

Сталь тонко дзве-

Ті права, про які там написа
но, я вже по силі своїй вико
ристовую. Працюю потрохи, 
відпочиваю отут — у своєму 
старому садку, читаю, як доб
ре живуть мої внуки й правну
ки, бачу це життя навколо се
бе. А більше нічого мені й не 
треба.

Наше село Терпінням зветь
ся. Багато років терпіли ми 
тут лихо з бідою, билися, як 
риба об лід, пробиваючися до 
кращого життя. Зіпнешся бу
ло на ноги, а біда тебе обухом 
по голові — й знову починай 
спочатку. А тепер колгоспи, як 
на дріжджах, ростуть — все 
вгору та вгору.

Доживу до нових виборів і 
голосуватиму за того, хто 
створив рай на землі, за това
риша Сталіна. Нехай він про
живе до моїх років і ще бага
то більше — таке моє поба- 

’жання.
Дід міцно тернув косу 

тачкою. Весело задзвеніла 
сталь.

оце в

постійно 
збільшувалось, в той час, як в 
__ країнах ВОНО

тільні комори; і не тільки від 
того, що артільні рахівники 
після кількох безсонних ночей 
спішать сповістити наслідки 
своїх попередніх підрахунків:

— Десять—дванадцять кіло
грам тільки пшениці й жита на 
трудодень — це мінімум!

Коріння цієї радості, веселих 
настроїв глибше і серйозніше.

Степ підводив. Ні один гос
подар, навіть найкращий, не 
міг сказати, який буде в нього 
врожай. Все вирішував сухо
вій і бездощів’я: не буде сухо
вію, підуть дощі — буде вро
жай. Не випаде дот, засохне 
хліб — і миршаві колоски до
ведеться пускати в молотарку.

І от тепер традиції степу 
вперше поламано. Поламано

з наслідками, яких не 
ііаііоптимістичпіші із 

степових колгоспників.
Якось в артілі ім. Ільїча 

другий чи третій день жнив, 
під час перерви на обід Гнат 
розповідав молоді, як раніш 
боролися за врожай.

Як бачимо, що доту нема, 
вийдемо на степ, винесемо діж 
ку і почнемо апостолові Петре 
молебінь правити.

А тепер трактор в апо
столах ходить, У тон йому 
кинув репліку КОЛГОСПНИК Фе
дорів.

Сказано влучно. Трактор, 
и-'іуг і комбайн ішріїпи.тн вро
жай. Дощів це було, але вчас
но посіяли, ранньої весни про- 
ооронувалн, ца весні піджи
виш поеііщ і от; багато кол 
госпів Ііерщ-,іавського району 
оеа єдиного доту від самої 
весіш збирають перших днів 
чо 15 20, а

Щофери, іцо возять зерно па 
елеватори і стовбами пилюки, 
відзначають рух своїх машин 
вістунів. Зупинивши машину 
біля якогось табора, вони ііів- 
бігом поспішають до вкритих 
ряднами бочок з водою, щоб 
напитись і на ходу сповістити 
новину. Новини однорідні .ко
роткі, але вони завжди свіжі й 
підбадьорюючі.

— В артілі “Червоний пра
пор” по стерні взяли по 20 
центнерів з-гектара.

— З 50 гектарів парів “Па
м’ять Леніна” одержала по 25.

— Артіль “2 п’ятирічка”, ско
сивши десяту частину засівів 
пшениці, викопала весь план 
хлібоздачі і натуроплати.

— Радгосп ім. Юркіна про
тягом трьох днів жнив менше 
18 центнерів з гектара не бере

- - 3 масиву в кілька сот гек- 
табору, тарів радгосп “Червоний маяк” 

бере по 29 центнерів.
Здана на елеватор ціненії 

ця артілі “Республіканець’’ має 
натуру 80-1. Такої пшениці то 
рік загалом не було.

Комбайнер Тіхопоп ско-
15 гектарів і намолотив 

340 центнерів: добре відгодо
вані коні, що возили зерно, 
пристали під утоми.

Звістки ці радують. І радість 
іш не тільки під того, що в 
цьому році п колгоспі зерна 
багато і цілі юри йою паси 
н.ііоіі. комоаіііін за свою тещі'’ 
робіну, безперервні потоки 
його теч\ п. на елеватори, в ар.

Перемогою робітників Вінні
пегу, що позначилася вибором 
кандидата комуністичної пар
тії тов. Джнма Литерика по
слом до провінніонального 
парламенту в Манітобі, раді
ють усі робітники, фармери і 
поступові елементи не лише в 
Манітобі, але в цілій Канаді. 
Тов. Литерик йде до парла
менту як комуніст, член Кому
ністичної Партії Канади, і як 
кожний комуніст, він буде бо
ротися за інтереси трудящих 
мас.

“Я йду туди (до парламен
ту), щоб поборювати капіта
лізм, а не реформувати його”, 
— сказав т. Литерик зараз пі
сля офіціального проголошен
ня його вибору послом.

З парламентарної трибуни т. 
Литерик викриватиме перед 
робітниками і фармерами всі 
надужиття тієї і™..1~ 
установи, всі зазіхання капіта
лістів на рівень життя трудя
щих мас; буде боротися, щоб 
в рамцях капіталістичної си
стеми поліпшити життєвий рі
вець трудящих. Він буде реч
ником не лише .робітників і 
фармерір Манітоби, але цілої 
Канади.

Розуміючи цс, робітничі ор
ганізації та поодинокі товари
ші цілої Канади прислали при
вітальні телеграми робітникам 
Вінніпегу і тов. Литерикові, 
першому комуністичному ПО- 1 
слові на американському кон
тиненті. Ось вони:

“Торонто, Онт.
Наш сердечний привіт Тобі, 

першому комуністичному по- , 
слові. Ти зробив історію і на
ша партія горда за Тебе і за 
вінніпегську організацію.

Сем Кар, 
за Політичне Бюро КПК”.

V
“Торонто, Онт.

Сердечні вітання Тобі й ро
бітникам, які зробили перемо
гу можливою. Я певний, г _ 
Ти виправдаєш довір'я, яке на{кож інженера Нітсіяма,

ж »



Сторона 7.
Число 32.

$47.-пресоного фонду

колекторів і жертводав-

“ФЖ”
Л. Пензівол, секр.

ла “Ф'Жподробицях

$1.30 пресового

на

бе, ми

за-

Крочішський.
О. Чершіпі.Дорггі

ҐТГГГІПМІМГП

етіппці зводять бої 
З ІТАЛІЙЦЯМИ

За преском,
II. Небожук,’.голова.

на 
пресового 

Пере III. 1.1 III 
50 ц„ цре- 

I Перед

нє-
на

$106.10, 
92 ц.

Гайленд Парк, Алта. — 
рнші! Від іменп прескому 
лаю Г" ----- ---------

народові, який
зацікавленням і

вдивляється

А. Жід про дружбу французького 
й радянського народів

Анре Жід, великий французький письменник, в часі недавного 
відвідання Рад. Союзу виголосив на зібранні письменників 

і вчених Ленінграду промову, яку подаємо в скороченні.

І'.Л. Росічук, 
голова.

$2.50 нової перед-
пресового фонду.

П. Воро-
по 20 ц.:

явно признають, що етіопські 
воїни відновили боротьбу про
ти італійських грабіжників, які 
захопили останню африкан
ську незалежну державу — Еті- 
опію.

Комунікат з Аддіс Абаби го
ворить, що етіопці атакували 
італійський гарнізон в лісі на 

[південь від Аддіс Абаби, але 
з великими для них

Чорне дворянство 
третьої імперії

рої І
$12.00. ‘ Г ’■ '
твуїіап Р.М. Ангонюк 25

Топ. Р. Коханюк зібрав $7.50, 
старої передплат на “УРН".

За преском:
Г. Чорн< гус, 

. • Іом Вігніцький, 
секретар,

„Ж..: _. . ... і
Іспанські робітники і рооітниці разом з лояльним вій

ськом беруть активну участь в здушенні фашистського пов
стання в Іспанії. На картині — група Мадридських соціалі
стів присягають з піднесеними п'ястуками вірно обороняти 
уряд народного фронту й пімститися над фашистськими 
вбивцями, які розстрілюють оборонців республіки.

тон. 1- Еіьчука зло- 
;;а ПРесОІІИЙ фонд 
: Ц. Воробець, Ф. 
Воробець,' Г. Ка- 
(I. 'Коваленко.

їв $2.00 
-форов" і $1.60

1 по 
І- Лопушин-

3 моменту мого приїзду і пі
сля того теплого прийняття, 
якого я зазнав між вами, я по
бачив, що багато тонесеньких 
ниток зв’язали моє серце з ва
шим містом, і тепер воно 
стискається від думки про май
бутній від’їзд.

Та радість, з якою мене тут 
стрічали і яка мене безкрайнє 
зворушила, ті красоти, які я 
тут побачив і весь блеск рево
люційного минулого Леніграду 
полонили мене з перших таки 

' моїх кроків. Москва була для 
, мене виключно цікавою тим, 
і що, побачивши її, я живо уя

вив собі все велике і славне Ра
дянського Союзу. Але ті да
лекі історичні спогади, які 
пробудила в мені Москва, зв'я
зувались головно з походом 
Наполеони, загар бницькою 
спробою французького імпері
алізму, який дуже скоро зазнав 
краху. В Ленінграді ж багато 
пам’ятників архітектури нага
дують мені про дуже близькі 
і плодотворні культурні сто
сунки, які зв’язували Росію і 
Францію.

Мені хочеться бачити в цих 
минулих стосунках, в цьому 
духовому змаганні, яке охопи
ло кращий бік культури, яке 
об’єднало все иайсмілішс і най 
новіше, далеких предвісників і 
несвідоме предчування того, 
що в наші дні повинно'здійсни
ти інтернаціональну спільність 
в боротьбі за волю трудящих 
всього світу.

Однак треба відмітити, що 
в минулому всі зв’язки двох 
країн обмежувались особисти
ми стосунками великих людей 
з різними монархами і товари
шуванням окремих великих 
умів Росії і Франції, Ці ж сто
сунки, які зближують нас те-- 
пер і які ми всеціло стараємо
ся зміцнити, иідзначуються 
чимсь зовсім іншим. Воші по
чинають зв’язувати цілі наро
ди, об'єднувати в одне інтелі
генцію і весь робітничий клас, 
чого ми до цього часу ніколи 
не бачили в історії. І тепер я 
звертаюсь до вас не просто під 
свого іменп. Коли говорю про 
мою любов до Радянського 
Союзу, я передаю почування 
величезної маси французьких 
трудящих. Я буду дуже ща- .

М. Баріїцький; по 10 ц.: Іван 
Мосьони, Василь Чорніші, Франк

Фрейзервуд, Мац. Дорогі го- 
и.ірііиіі! Посилаю нам $1.25, які я 
сколок і упав па пресовий фоні 
“ФЖ". Я старався працювати як
найкраще, але іе все, що міг зі- 
барій. І’ 
ио 25 ц.: Ва.иер Яііо.іик, Максим

Рама,' Саск.- — Посилаємо $4.- 
25. Жалуємо, що ми не виконали 
свою квоту, яка була $5.00 прес- 
фонду і 1 нового передплатна. В 
нас великі недостатки.

На пресовий фонд жертвували 
такі товариші по 25 ц.: К. Са’мчук, 
А. Недільський, Василь Грона, ІО. 
Бернацькпй; по 20 ц.: М. Грона; 
по 10 ц.: Фред Борлаков, П. Пе- 
тришин. Василь Грона.

ковський , 
$1.20 пресового фонду, 
твували по 25 іь: С.

П. Новаковський; по 10 ц.: С.Пан- 
телюк, П. Дзівінськиіі.

вий; по 5 ц.: С. Гайдук, В. Васи- 
лишок.

Феня Ворожок з Феіірвю,' Алта. 
— $1.00 нової передплати, 80 ц. 
пресового фонду. Жертвували по 
25 ц : Н.Ф. Воронюк, І. Тиркус; 
по 15 ц.; ГІ. Ільчук, І. Ільчук.

Н. Ф. Воронюк з Феіірвю, Алта., 
зібрав нової передплати на “УРВ" 
$5.00, пресового фонду $1 40 
Жертвували по 25 ц.: В. Сидорко, 
с. І рохольський, А. Загорськпіі 

. Дземан; по 15 ц.: В. Василіі- 
чіок, І. Лопушинський; В. Масу-

СЕРЕДА, 5 СЕРПНЯ 1936.

І. Тиркус, 
і ПО 

10 ц.: Н. Задерей, І. Ворсбець, С. 
Гайдук, Ф. Дашок, Д. Угрин, В. 
Бабій.

Н. Ромік — _______
фонду. Жертвували по 25 ц.: Н. 
Ромік, І. Воробець, П. Угрин; по 
20 ц.: Ф. Воробець; по 10 її.: Д. 
Угрин, І. Ільчук, Ч. Стан; Войти- 
шин 5 ц.

П. Воробець — 30 ц. пресового 
фонду. Жертвували: М. Рудик

плані па "Робітницю”.
На пресовий фонд "ФЖ" 1<0. 

лекіуна.ш г.т. Л. Коханозськпіі 
і І. І ира. Жерт купали по 35 ц.: 
Сем І Іовсрозннк; по 30 ц.: 1. Ги
рл; по 25 ц.: Ріні Понорознпк, Л. 
Кчханонський; по 20 ц.: М. Кузь- 
по 10 ц.: дру.

За преском,
Л. Кохановськиіі, гол.

І. Гира, секр.

Кенборо, Онт. — Дорогі това
риші! Посилаю вам $11.00 3 цьо
го $2.00 передплати і $4.00 пре
сового фонду на “Робітницю”, 
$1.00 передплати і $4.00 пресово
го фонду на “ФЖ”. Пресфонд 
прийшов з забави, яку ми влаш
тували на фармі ЗО травня. На за
баву приїхали товариші і това
ришки з Порт Колборн, Сейнт 
Енс, Кейстер Сентер і Данвіїл. Ми 
зібрали всього $8.04 і ці гроші 
розподілили на пресфонд “ФЖ" і 
“'Робітниці”. Пересилка коштува
ла 4 ц. Ця сума не велика, але то
вариші і товаришки жертвували 
щиро. Жертвували по змозі, а не 
скільки вони хотіли б пожертву
вати. Всім товаришам і товариш
кам, які були присутні і своїми 
жертвами допомогли робітничій 
пресі, складаю від імени робіт- 
чо-фармерської преси щиру по
дяку, а зокрема щиро дякую то
варишам і товаришкам з Порт 
Колборн, які, їдучи на забаву, ще 
й музику з собою привезли. На 
забаві тов. Скрипник взяв слово і 
в коротці пояснив на яку ціль ця 
забава влаштована. Отак працюй
мо і тоді .ми допомагатимемо на
шій пресі боротися проти її воро
гів.

Хай міцніє і розвивається робіт- 
ничо-фармерська преса.

Д. Станіцька.

Мелеб, Ліан. - - Товариші! Віл 
імени прескому посилаю вам $8,- 
30, які ми зібрали в травневій пре
совій кампанії. Зібрано па перед
плату “ФЖ” $8.00, на пресовий 
фонд 40 ц. Пересилка грошей ко
штує 10 ц., остається на фонд 
ЗО ц.

Імена
цін:

Нпкола Родич — $6.00 перед
плати і ЗО и. пресового фонду. 
Жертвували по 10 ц.: її. Родич, Н. 
Варцаба; по 5 ц.: В. Ухач, Ф. Ру
та. ,

А. Пензівол зложив передплати 
$2.00, пресового фонду 10 ц.

За преском,

фонду. Жертвували:
25 ц.; С. Гайдук 5 ц.

Г. Кашу ба — 40 ц. пресового 
фонду. Жертвували: Н. Ромік 25 
Ц.; Г. Кашу ба 10 ц.; Ч. Стол 5 ц.

Марія Ромік — 50 ц. нової пе
редплати на “Робітницю", 70 ц. 
пресового фонду. Жертвували по 
10 ц.: Ф. Воробець, М. Ромік, Н. 
Ромік, І. Ільчук, Ч. Стол; по 5 ц.: 
Фудик, Ромік, Ф.Б., Стельмащук.

„ ■ ■ ліпи иьіІІШІ Коваленко — 40 ц. пресово-
„ . . „ го фонду. Жертвували по 10 ц.:
Рим, Італія, 3 серпня. — Тут Д- Угрин, Ф. Шинкарук, Ф. Боко-

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯд

Робітники і фармери 
для своєї преси

сливин, коли моя і моїх това
ришів присутність Т}’Т поможе 
нам відновити зв’язки обох на
ших народів уже на цілком ін
шій основі.

Я завжди виступав проти 
відгороджений рас, яке по дум
ці деяких націоналістів є непе
реможним і повинно, коли ві
рити їм, назавжди позбавити 
народи якої б то не було мож
ливості зрозуміти один одного 
і добитися духової спільності. 
З наймолодших років я відно
сився з братнім почуттям до то
го, що мені подавали як будь
те б чужу, незрозумілу’ тайну’ 
слав’янської душі. У мене бу
ла свідомість тісної духової 
спільності з великими пред
ставниками вашої літератури, 
яких я навчився розуміти і лю
бити після того, як покинув лі
цей.

Гоголь, Тургенев, Толстой, 
Достоевський, Пушкін, пізніш 
— Щедріш, Сологуб, Чехов і, 
вкінці, прекрасний Горький (я 
називаю лише тих, яких вже 
нема серед живих), — з якою 
страстю я їх читав і з яким по
чуванням признання. Бо вони 
знайомили мене з особливо 
великим мистецтвом розкрит
тя чоловіка взагалі і мене 
особисто, освічуючи такі об
ласті душі, які інші літератури 
відкладали, як мені здавалося, 
нсобслідуваннми. Я ніколи не 
щадив намагань, щоб познайо
мити Францію з старою росій
ською літературою і з суча
сною радянською, та заставити 
французів полюбити цю літе
ратуру.

Лін часто дуже погано бува
ємо освідомлені, як з одного 
чи Другого боку можуть зайти 
деколи великі промахи, дуже 

і прикрі опущення. Але, як я 
сам, так і товариші, які прилу
чилися до мене і ДО ГГер Ерба- 
ра: Жеф Ласт, ІНнфріш, Дабіт 
і Гію, два з яких є членами ко
муністичної партії, всі ми .хо
чемо, щоб наша подорож по 
СРСР роз’яснила нам все на
очно, і щоб, вернувшись до се- 

моглп якнайкраще роз
казати про це французькому

з виключним 
великою жало- 

бою ВДИВЛЖ-ТЬСЯ у все нове, 
іцо Ридянськніі Союз несе н і 
зміну старому світові.

прес-
л....,

псрс іплагу, $1.45 на пресо-
"".I “ФЖ", а $1.00 перед-

Транскоііа, Маїї. ї’оиариші! 
Посилаємо $154.02, які ми .іібр.і.ш 
її іраіішчіій ііресоїіііі Кампанії. Зі
брано с.іарої передплапі на 
\ РВ $і7.35, нресощіго фіні іг 

$45,35; старої перечити 
“Робіїніщю" $15.25, 
фонду $2.45; сіарої 
“ФЖ" $13.00, нової 
сопого фон іу 10 ц. Разом 
ц.іагн, на усі часописи

Несто, Алта. — Товариші! По
силаємо $26.70, які ми зібрали в 
травневій прескампанп. Звіт наш 
в подробицях представляється 
так: старої передплати на “УРВ” 
$3.50, пресового фонду $2.40; 
старої передплати на “ФЖ” $12,- 
50, нової $2.00, пресового фонду 
$2’з0; нових передплатників для 
“ФЖ" придбано 2. Разом перед
плати на усі часописи зібрано 
$21.55, пресового фонду $5.15.

На лісти “ФЖ” зібрав С, Нова- 
$11.50 передплат і

Жер- 
Нона- 

ксвський, С. Обстриіі, М. Рощка, 
ГІ. Новаковський; по 10 ц.: С.Пан- 
телюк, П. Дзівінськиіі.

Н. Никифорук — 60 ц. Жертву
вали: Іван Марчук 50 ц.; Н. Ники
форук 10 ц.

М. Костиш -- передплати $3.00, 
20 ц. пресового фонду. Жертву
вали по 10 щ; М. Костюк, П. Кос- 
тинюк.

Товариші Харук і Недільський 
жертвували по 15 Ц.

'На “Робітницю" збірали; С. Но- 
ваксвський зібрав на передплату 
$1.75, на пресовий фонд 35 ц. 
Жертвували: Анна Собкович 25 
ц.; Ева Новаковська 10 ц. З поо
динока жертвували: Анна Гарі 
$1.00, М. Костюк 10 ц.

М. Костюк зібрав на пресовий 
фонд “УРВ” 35 ц. Жертвували: 
Ф. Шеннер 25 ц.; М, Костюк 10ц.

Харук і Недільський зібрали 
$1.75. Жертвували'по 25 ц.: Пав
ло Недільський, Д. ІХ'арук. М. Не
дільський; 1Т. Гфтодіїй; по 10 ц.: 
А. Се.менюк, Т. СавіЯ, В. Книш, С. 
Світик, В. Пантелгок; А. Горіч; по 
5 ц.: Батог, Гарі, Костюк.

Д. Семенюк зложив на перед
плату “УРВ” $2.50, на пресовий 
фонд 50 ц.

За преск-о.м,
С. Новаковський, • ;Д. Костинюк, 

голова. секретар.

рок Ю и.
]Іа виклик 

жили по $1-00 на 
“ФЖ" такі т.’і.. 
Шинкарук, Ф- 
шуба, !• Ільчук, •

т“-в-
їеотого'фо.иу. Ж«пчіу»а.і» 
50 ц.: Н- Ворснюк, ------------
ський; по 25 її-: Ф- Шинкарук, І. 
Палій; Л. Аилреєв Ц.

За прескфі.
І. Ільчук, ’• Тиркус,

голова. секретар.

“Прагер Прессе” друкує лист 
з Берліна, в якому кореспон
дент пише:

“З усіх націонал-соціаліст- 
ськнх організацій пайненави- 
сніші — цс охоронні загони 
(СС), які є найбільш надійною 
опорою ре>щіму, доглядають 
за тюрмами і концтаборами і 
розпоряджаються агентами та
ємної Державної поліції. Сама 
тільки поява СС-івців викликає 
жах: люди з побоюванням див
ляться ііа них і розмовляють 
пошепки.

Ще більшу ненависть викли
кають СС-івці на підприєм
ствах, тому, що тут вони кон
тролюють політичні настрої 
робітників і службовців і ба
гато З' них сприяли перетво
ренню десятків тисяч німець
ких громадян у безробітних 
паріїв, які перебувають на 
особливому обліку політично 
неблагонадійиих. Завдання, ви
конувані тепер охоронними за 
гонами, почали вже вимальо
вуватись з самого початку 
приходу до влади фашистів. 
Первинним осередком СС була 
“ударна бойова частина Гітле- 
ра 1923 р.”. У дальшому ході 
розвитку СС, — серед яких па
нівним був буржуазний еле
мент — були противагою “де- 
мократичніших своїм складом 
штурмових загонів”. Серед
партійне призначення охорон
них загонів стало надто ясним 
після подій ЗО червня.

З 200 тисяч СС,- які повинні 
були служити “гарантією без
пеки Німеччини" (Гітлер), при
близно десята частина є “вій
ськами особливого призначен
ня”, які мають спеціальні зав
дання щодо подання допомоги 
“вождеві” партії при “усяких 
випадковостях”.

________ Але тепер СС ніби змішоїоді- 
своє призначення.' Вони пере
творюються на спілку, яка по
винна відограти найважливішу 
роль у дальшому “розвитку" 
III імперії. Говорять про “ор
ден СС-івців”, говорять, що в | 
усьому світі є лише один об- 
єкт порівняння з СС — це 
японські самураї, про яких так 
багато пишуть за останній час 
фашистські газети, твердячи, 
то охоронні загони свідомо 
ставлять собі за приклад япон
ське дворянство, “стару бойо
ву верству, яка оновлює дер
жаву” (“Шварцес Кор.”, № 19, 
1936 р.).

СС вже мають і свою особ
ливу ідеологію: спеціальний 
кодекс честі, яку вони повинні 
захищати зі зброєю в руках.

Діяльність расового управ
ління і переселення зробили 
великий вплив на створення 
касти СС. Члени охоронних 
загонів і. їх нащадки повинні, 
на думку фашистських вождів, 
підпасти найсуворішому расо
вому доборові. Тому особливі 
вимоги ставляться не тільки до 
СС-івців, але й до їх майбутніх 
дружин. Кожен СС-івець зо
бов’язаний одержати поперед-[їх відбито 
ній дозвіл на шлюб у расово-1 втратами.

Сіілнер, Ліан. Посилаємо $6,- 
■15 передплати і пресового фонду, 
які ми зібрали н травневій прес- 

11.І^ нресфои І жертвували кампанії. З цієї суші $4.00 зібра-

зібранії Ду ірак, Олекса Черніші; по 20 ц.: іній фонд

Арбсрг, Ман. — Товариші в 
Арборг, Ман., зібрали $16.20. З 
цього: $6.00 передплати на “ФЖ", 
$1.00 передплати на “ Робітницю ”; 
$1.00 пресового фонду на “УРВ", 
$1.25 пресового фонду на “Роб”. 
'[$6.95 пресового фонду на “Ф.

Тов. І. Гикавші жертвував 
пресфонд “УРВ" $1.00.

Тов. М. Кримський зібрав на 
пресфонд “Робітниці" $1.20. Жер
твували по $1.00: Т. Гпкава; по 
25 ц.: М, Кримська.

Тов. Д. Рибак зібрав $1.00 за- 
леглої передплапі на “Робітни
цю".

Тов. М. Кримський зібрав $4.00 
пере шпати і $3,45 пресового 
фічііу на “ФЖ". Жертвували по 
25 Ц.: М. Кримський. Р. Куцик, 
’іж. Дато іовськиіі, В. Грега, (ие- 
’пгке), Г.Д., А. Глаїуи, II. Тою- 
рук, II. Пі ібур.ічніїськіїіі, П. Маіі- 
іашок, Г. Добрий ієн; по 20 ц.: К. 

Драбнк; по 10 ц.: Ф. Грішчіпніш, 
П. Гараспм, М. Черіль, П. Гук, С. 
І.ІІОК.

Гов. . І, Рибак зібрав $2.00 
лег.и І пере ці.'іаіп на “ФЖ".

■.Д

Смскі Лейк, Алта. — Товари
ші! Посилаємо $62.70. Зібрано на 
передплату “УРВ” $7.50, на 
редплату “Робітниці" $12.00, 
пресовий фонд 25 ц.; на перед
плату “ФЖ" $32.00, пресового 
фонду $10.50. Разом передплати 
на усі часописи зібрано $51.00, 
пресовс-го фонду $11.20.

На лісти “ФЖ" зібрали такі то
вариші:

Петро Загарічук — $9.00 пе
редплати і 75 ц. пресового фонду. 
Жертвували: П. Загарічук 50 ц.; 
А. Бойчук 25 ц.

Гр. Коханюк — 6.00 передпла
ти і 55 ц. пресового фонду. Жер
твували: А. Павлік 25 ц,; Р.М. Ан- 
тонюк 20 ц.; С.Н. Яворський 10 ц.

, А.В. Мандзюк — $5.00 перед
плати і $2.00 пресового фонду. 
Жертвували по $1.00: 1. Андріїв, 
Г. Синиця.

•М.А. Галіцькиїі $5.00 перед
плати. Н. Одинак зложив $4.00 
передплати.

Г.Л. Росічук — 3.00 передпла
ти і $7.86 пресового фонду. Жер
твували по 50 ц.: Г. Червіняк, Г. 
Л. Росічук, П. Чнжевськіїй; по 25 
и. П. Лотсцькпіі, М. Мандрек, Г. 
Гараснм, Д. Даннлюк. І. Мензат, І. 
Лнтел, М. Вітейчук, В Томков, М. 
Цимбалюк; ГІ. Даші.’нок 15 ц.; по 
10 ц,: Е. Шеволпк, М. Басараба; 
З печерка в тов. Вігвіцького прий
шло $3.76.

Г-ка А. Загарічук зібрала ста
рої передплат на “Робітницю" 
$12.00. Па пресовий фон і жер- 
тупав Р.М. Ангонюк 25 ц.

Нніііп. далека АнстралЬї иршоговлщтьсн до війни. це С11і,. 
муіша війна буде справді свіїоиою війною. Па цариш!оіістіш іійсьіші о 
теЛі. І пзек .іаігішшвашій великим австралійським . .......... .. шіроіпіашім й.'.Х
„а морі. Не покищо тільки шніїні ипраїш, які коштують австралійський н п . 
дикі суми ірошсй.

му управлінні, яке дуже суворо 
ставиться до видачі таких до
зволів. Управління вимагає 
безумовних доказів арійського 
походження нареченого не 
менше, ніж за п’ять поколінь і 
ставить певні вимоги щодо фі
зичних якостей майбутньої 
дружини СС-івця. Коли ЦІ 
якості хоча б трохи не збіга- 
ються з вимогами, то це слу
жить достатньою підставою 
для заборони шлюбі7 Крім 
того “людям чорної гвардії ’ 
читається особливий курс з бі
ології, в якому викладаються 
методи “виховання певного 
ідеалу і типу краси” (Гімлер).

Коли ж після -переборення 
всіх цих перешкод шлюб все ж 
вдається щасливо укласти, 
знов створена, таким чином, 
сім’я записується до “родо 
словної книги” СС-івців.

Частина внесених до цієї 
“родословиої книги”хдітей від 
цих шлюбів повинна утворити 
згодом ядро поколінння охо
ронних загонів.

У цьому ж зв’язку перебуває 
і проект державного плану на
ділу сімей СС-івців землею з 
тим, щоб їх двори-маєтки роз
ташувати на східному кордоні 
III імперії. Які ж задуми зв’я
зані з цими планами — не важ
ко розгадати. У своїй книзі 
“Нове дворянство крові і зем
лі” Вальтер Дарре — один з 
верховодів СС-івців — намага
ється пояснити мету проекто
ваного переселення СС-івців. 
Маєтки, які будуть передані 
політичній і расовій еліті ні
мецького народу для “вихо
вання” бездоганного потом- 
ства, Дарре називає “дворами 
догляду”. Власники цих дво
рів “можуть розглядати себе 
як дійсне дворянство в дусі і 
старого німецького дворян-1

Това- 
поси- 

$32.73, які ми зібрали в трав
невій пресовій кампанії. Зібрано 
нової передплати на “УРВ" $5,00, 
пресового фонду $1.27;' перед
плати на “Робітницю" (нової) 
$1.50, пресового фонду $2,90; 
старої передплати на “ФЖ” 
$3.00, нової $4.50, пресового 
фонду $15.17. Разом передплати 
на усі часописи зібрано $13.50, 
пресового фонду $19.23.

На лісти “ФЖ” зібрали:
Ф. Шинкарук — $1.00 нової пе

редплати і $2.35 фонду. Жертву
вали: Т. Ворсбець $1.00; по 25 ц.: 
Ф. Шинкарук, Н.Ф. Воронюк, В. 
Воробець, М. Буковий, А. Воро
жок; В. Бабій 10 ц.

І. Ільчук 
плати, $1.70 
Жертвували по 25 ц.: 
бець, Ф. Воронюк; по 20 Ц.: І. 
Ільчук, І. Воробець; по 15 ц.: Во
рожок, Ромік; по 10 ц.: Ромік, 
Воіітпшип, Кашуба, Бабій; по 5 
ц.: Ромік; Бондарук.

В. Воронюк з Феіірвю зібрав 
старої передплати $1.00, нової 
50 ц., пресового фонду $1.45. 
Жертвували по 25 ц.: Ф. Воро
жок, Н. Воронюк, І. Палій, Ф. 
Шинкарук, І. Ільчук; В. Бабій 20 
Ц.

І. Тиркус — $2.00 старої пе- 
редплети, $1.35 пресового фонду, 

ства, яке виникло після прии-.Жертвували по 25 ц.: І. Т..г 
няття христіанства’’ (стор. 57.). П. Коваленко, Н.Ф. Воронюк;

У книзі Дарре, яка виходить 
у все нових виданнях, опису
ється досить докладна картина 
нової дворянської держави, 
найвищою інстанцією якої по
винен бути “будинок дворян”. 
Але, певна річ, з ряду причин 
ще незручно відверто заявляти 
про утворення соціальної ка
сти фашистського дворянства. 
А тому дуже своєрідний харак
тер охоронних загонів покищо 
з метою маскування поясню
ється цілком офіціально необ
хідністю расового добору”.

Гайло, Алта. -- Дорогі товари
ші! Посилаємо поштовий переказ 
на суму $10.75, які нам вдалося 
скслектунати в травневій прес- 
кампанії. Сума мала, але жертво
давці давали скільки могли. Тут 
живуть бідні го.мстедовці на ре- 
ліфі. Отже, хто жертвував, то 
робив цс щиро і запевняв, що в 
осені постарається більше дати 
Зніт в подробицях представляєть
ся так: передплати на “УРВ" $3. 
на “Робітницю” $1.50, на “ФЖ” 
50 ц.; пресового фонду на “УРВ” 
$1.00, на “Роб.” 50 ц„ на “ФЖ” 
$4.45.

На пресфонд “УРВ" жертвував 
$1.00 товариш II. Тимчук.

На пресфонд “Робітниці” жер
твували по 25 ц.: Анна Тимчук, 
Анна Предка.

На пресовий фонд “ФЖ" жер
твували по $1.00: Петро Тимчук, 
М. Тамар; по 50 ц. А. Ковіца; по 
25 ц.: Михайло Залєвський, Ни- 
колай Фомук, Яків Кучмак, Ми
хайло Тамар, Заар Шабаровський, 
по 15 ц.: Степан Базар; по 10 ц.: 
Дмитро Онушко, М. Залєвський, 3. 
Шабаровський; по 5 ц.: Ів. Гордей.

Усім жертводавцям складаємо 
щиру пролетарську подяку.

Преском.



Число 32.
СЕРЕДА, 5 СЕРПНЯ 1936.

Сторона 8. 

Ворошилова

ВІД

комуністичної партії в Алберті
па реакцій-

незалежних

вими-

БРИТІИСЬШ РОБІТНИКИ ОБ’ЄДНУЮТЬСЯ НА
ПІДТРИМКУ ТРУДЯЩИХ ІСПАНІЇ 

о ШКІРИ І ГАРНЕСИ

(32)

я =л

й інших

/

панському Мороко.

15=— 

РАД, СОЮЗ РАДІЄ ПОДВИГОМ СВОЇХ
ГЕРОЙСЬКИХ АВІАТОРІВ ■

УРЯД ФРАНЦІЇ НЕ РІШИВ ОСТАТОЧНО ПРО 
ПРОДАЖ ЗБРОЇ УРЯДОВІ ІСПАНІЇ

В РАД. СОЮЗІ ЗМЕНШИЛО
СЯ ЧИСЛО РОЗВОДІВ 

ДАЛЬШИЙ МАРШРУТ САСКА- 
ТУНСЬКОГе МАНД0ЛІН080Г0 

ОРКЕСТРУ

Ягнята найліпші __
Ягнята звичайні ____
Барани 
Вівці найліпші
Вівці тяжкі
Вівці звичайні

ірллх і .ісііин, 
Найвищі ці- 

у правитель.
Пишіть по цінник.

від 
від 
від 
від 
від 
ВІД

від 
від

7.00 до
5.25 до

5.00
4.59
3.50
2.50
7.00
6.00
4.50
5.50
4.50
3.00
2.50
2.00
1.75

3.00
2.00

6.00
5.50
4.25 
3.00 
6.00
5.25
4.25
4.25

90 
за

7.75 
6.00 
5.50
2.50 
2.00 
1.50

СЄОРСЕ ВКО5КІ 
1514—22мо Ахс. N. XV.

Сассаку, А ста.

3.00
2.50

ч. 2 

1.0'5% 
1.02% 

 .51
.47
.45%

 .43%
.69%

 .77%
.61%

 .70%
 .68

1.80

ПАН НА 
РОСТІ І>|| 
ЛГ1ИТЛ1 
БІГАР

У Станиславівчику (Брідіци-і 
на) дяк Василь Дибка відрубу- 
|гміи гипсши -з ПРПАПЯ нп прип.і 

тарі, впав на землю та згинув 
на місці.

Корови добрі (гуд)
Корови середні (мідіюм) 
Корови звичайні (комон)  
Корови худі (кенсрс і катере) 
Бугаї добрі (гуд)-------------------
Бугаї звичайні (комон) 

народом в боротьбі про- Гресі 
свою 

Кому- 
ї Іл'пи.’

Москва, 28 липня. — За по
відомленням Асошіейтед прес, 

закону 
число 

на

РАДЯНСЬКІ БЧЕШ-ЛІТУНИ ЗАВОЙОВУЮТЬ
СТРАТОСФЕРУ 

1.Ю
.. 1.08%
„ 1.04%

.99% 

.92% 

.89% 

.72%
1.02% 
1.01% 
1.19%

9.00
 8.50

6.50
9.00
6.25

від 5.50 до 
від 4.50 до 
від 3.50 до 
від 2.50 до 
від 5.50 до 
від 4.50 до 
від 350 до 
від 2.75 до
від 4.75 до 
від 3.75 до 
від 2.75 до 

2.00 до
від 6.00 до 
від 5.00 до 
від 3.50 до 

5.00 до 
2.50 до

Полит звернувся також до 
бритійської Партії Праці з про
позицією створення спільних 
дій проти бритійського уряду, 
який помагає іспанським фа
шистам.

Ми виправимо для вас шкіру на гар
неє, ремінь, сировець, лнйш і роб. 
Маємо гарнеси на продаж. Робимо і 
продаємо по уміркованнх цінах. Пи

шіть і посилайте шкіри до: 
УОНКТОМ ТАNNЕК¥ СО.

Уонкток. Злак.

Москва, ЗО липня. - Побнв- 
„ ши два світові рекорди дале

кого польоту, три радянські 
літуни спокійно відпочивають 
у Николаєвську, над рікою А- 
мур, Далекий Схід. Воші отри
мують поздоровлення з різних 
закутнії Радянського Союзу. 

Командир Чкалов і два його 
товариші — пілот Байдуков і 
навігатор Беляков, пролетівши  

 5,873-милевнй шлях свого за
пропонованого 7,000-милево- 
го безперервного польоту з 
Москви до Чіта, примушені бу

 ли великою бурею і густими 
туманами приземлитися. По
передня рекордна віддаль була 

 
5,657 миль, яку встановили в 
1933 р. два французи М. Росі Ґ 

“ П. Коде, пролетівши від Брук- 
лін, Ню ЇЇорк, до Раяк, Снрія. 

До слідчої в’язниці в Самбо- 
на) дяк Василь Дибка відрубу-! рі привели 20-літнього Антона 
ючи гиляку з дерева на цвин- Вареху із Хлопів, пов. Рудки, 
з-ог,; „Г.ОО из зоз.піг, та оі-ииз,і)і що положив на шинах кілька 

великих камнів, щоб бачити, 
як потяг буде по них переїзди
ти.

ДЕВ'ЯТЬ МІЛЬЙОНІВ СЕЛЯН В ПОЛЬЩІ
ЗАСУДЖЕНІ НА ПОВІЛЬНЕ ВИМИРАННЯ 

ви І ■
Ш ■ / , 

--..А ,л. "

ФРАНЦІЯ БУДЕ НЕЙТРАЛЬНОЮ В СПРАВІ 
ГРОМАДЯНСЬКОЇ ВІЙНИ В ІСПАНІЇ 

■ АЬВЕКТА ТАЯЯЕВУ Ц 
Приміщена на 6125—129 АУЕ. 
Стокярд дорозі, Мокти Єомоитои, 
при Форт Трейл Асоспта 
Гарбарі ременю на упряж і лейси, 
серовець і ровбів. " 

ни. Український

Варшава, 1 серпня. Три че
твертих усього населення 
Польщі живе по- селах. Життє
вий рівень селян, які станов
лять більшість населення Поль
щі, дуже низький. 31 процент 
селян в Польщі не мають клап
тика своєї землі.

Між 3,962,000
господарств в Польщі (селян
ських, поміщицьких держав
них та інших) є 1,200,000 ма
леньких господарств, які ма
ють менше, як 5 акрів землі. 
64 процент господарств мають 
лише 14 процент управного 
поля і пасовиська, а маленька 
групка людей — всього 0.6 
процент господарств мають

МУСІДОРА, РАНОК І ОКОЛИЦІ.
Старанням відділу ТУРФДІм

----  плані тонується ——-
В НЕДІЛЮ, 16 СЕРПНЯ Ц. Р.

піп милі на захід від Мусідорп

СПІЛЬНИЙ ПІКНІК
На пікніку буде гра в софтбол. 

Найкращі грачі отримають нагорі» 
ду. Запрошується дооколіішнІх 
снортсаііків прийти грати в софт
бол. Будуть перегони І їй. роз
ривші. Також промовлятиме ній 
Чепеида на тему: ВІІ’НА 1 ФА
ШИЗМ".

Но пікніку відбудеться концерт, 
який дадуть товарний .і Ранок. По 
концерті відбудеться забава з 
таїі-.иіміі. Приходьте самі і кличте 
Ігіинх! ПІкнІкком.

 ■ вІсторична провінцюнальна конвенція 
« “ ав» п п

На обвинувачення, що'фран
цузький уряд доставляє зброю 
урядові в Мадриді, міністр за
кордонних справ відповів:

“Ці наклеїш неправдиві. Ми 
могли б робити не без виру
шення міжнародного права, 
бо уряд в Мадриді є регуляр
ним урядом. Але ми не хочемо 
ЦЬОГО робіни тому, щоб не 
чати пре тексту для міжіїарод-

НЕПРИЄМНА НЕСПОДІВАНКА ДЛЯ НІМЕЦЬКИХ 
ФАШИСТІВ В ДЕМОКРАТИЧНІЙ ІСЛЯНДІЇ

Рейкявік, Ісландія, 3 серпня.
— - Німецькі туристи, відвіду
ючи Ісляндію, найстаршу де
мократичну країну в світі, щоб 
приглянутися оригінальному 
осідкові німецьких мітів, мали 
неприємну несподіванку.

Приїхавши до Рейкявік, ту- 
, ристи застали великі написи 

3-футовими літерами в німець
кій мові: “Геть з папістами", 
“Хай живе комунізм’’. Фашист
ські провідники запротестува
ли проти цього і 
висісти з пароплавів, поки

брана у червоні прапори, кві
ти і величезні плакати. На од
ному з них виднів напис: “98 
секція народилася 1919 року, 
а померла 1936 року, вбита ма
совим наступом”.

Проголошення, що Енді Го- 
гарт, провінціональний секре
тар, дасть основи}7 доповідь 
провінціонального комітету 
комуністичної партії, привіта
но з ентузіазмом. Він, проана
лізувавши ситуацію в провін
ції Алберті-і великий розвиток 
робітничого руху в інших ча
стинах країну, вказав на швид
кий зріст єдності прогресивних 
людей Алберти.

“Основною проблемою пе
ред албертійським народом — 
говорив Гогарт — є швидке 
будування фармерсько-Робіт- 
ничої Партії, консолідація єд
ності трейд-юнійного руху, 
приєднання молоді до антика- 
піталістичного фронту. Реак
ційні сили пробують звернути

Лондон, 31 липня. — Тися
чі бритійських робітників зі
бралися на сквері Трафалгар 
минулого понеділка, щоб су- 
проводжати до іспанської ам- 
басади свою делегацію, яка 
висловила солідарність з іспан
ським і 
ти фашизму.

Гарі Полит, секретар 1 
містичної Партії Великої Бри-'тію і проти фашизму, 
танії, видав, заклик до трудя
щих, щоб об’єдналися для до
помоги іспанському народо
ві. Він закликає до спільних 
дій в цій справі соціалістів 
і Робітничий Інтернаціонал, 

 

Париж, Франція, 3 серпня.
І прес ПОВІДОМЛЯЄ, 

І що уряд народного фронту у 
Франції рішив залишитися пе- 

Иімеччшш.пгральїіцм н справі внутріш-
Урядом та 

Міністр

Келгарі, Алта., З серпня. — 
В цьому місті відбулася істо
рична провінціональна конвен
ція комуністичної партії в Ал
берті. На конвенцію прибуло 
112 делегатів, 25 братніх деле
гатів і кільканадцять гостей. 
Конвенція відбулася в Україн
ському Робітничому Домі і че
рез три дні обговорювала ва
жливі проблеми, які стоять пе
ред народом Алберти.

Це була перша відкрита кон
венція комуністичної партії в 
Алберті. Всі присутні привіта
ли комуністичного провідника 
Джана Лейкмана гучними 
оплесками. В своїй вступній 
промові він вказав, що на кон
венцію зібралася передова ча
стіша робітничого класу, який 
завдав поразку реакції, що по
ставила була комуністичну 
партію поза законом на основі 
98 секції.

Конвенційна заля була при-

зброї Іспанії, 
прана людяності, 

чаги виправдання тим, 
які хочуть по.мопн фашист- 

нощт.шцнм".

Саскатунський мандсліновий оркестр, який об’їжджає тепер провінцію Саскечеван. Коли оркестр прибу
де до вашої місцевості, не оминіть нагоди почути гарний концерт.

повітрі понад 2 годині і досяг 
висоти 8,700 метрів.

Наукові спостереження у ви 
соких шарах атмосфери екіпа
жі обох субстратостатів вико
нали цілком.

Одержано відомості про 
благополучне п р и з е м л ення 
трьох сферичних повітряних 
куль, які вилетіли в тренуваль
ний політ увечері 7 липня слі
дом за субстратостатами. По
вітряна куля, що вилетіла під 
командою лейтенанта тов. 
Юрка, зробила посадку 8 ли
пня ранком у районі Малояро- 
славця. Сферичні повітряні 
кулі під керуванням лейтенан
та тов. Баслаєва і старшрго 
лейтенанта тов. Будо зробили 
посадку в 6 кілометрах від мі
ста Калуги, протримавшись у 
повітрі близько 10 годин. 

революційні маси 
ний шлях’1.

Конвенція висловила при
знання і палкий привіт героїч
ному іспанському народові, я- 
кий бореться проти фашистів 
і експлуататорів.

Делегати конвенції грімко і 
щиро вітали Тома Юена, пред
ставника всекраєвого Вико
навчого Комітету Комуністич
ної Партії Канади. Він передав 
конвенції привіт від Централь
ного Виконавчого Комітету 
і від провінціонального комі
тету комуністичної партії в 
Бритнш Коломбії та від істо
ричного конгресу Комуністич
ної Партії Сполучених Держав.

На пополудневій сесії бага
то делегатів взяли участь в ди
скусії, предкладаючи свій ба
гатий досвід в партійній робо
ті і робітничому русі. Дискусія 
виявила повну партійну єдність 
усього членства.

написи, гкі були також розві
шені на дахах будинків, не бу
дуть зняті. Поліція виконала 
їхнє бажання.

Коли туристи всіли до авто
бусів, якими мали поїхати до 
славних гейзерів, нони заста
ли різні памфлети в німецькій 
мові, які домагалися звільнен
ня Ериста Те.іьмапа 
політичних в’язнів.

Ісляпдський парламент (тут 
л.Ш|и>ІС-сгуиа- його звуть тег альтінг) ство- 

й відмовилися репо в 930 р., тобто понад 1,000 
ЦІ | років тому.

ЦД ПРОПАЖ 80 акРоиа фарма, В ІІН III ІІ/ІН/ІТ доброму положен
ню, добра земля, без каміння. 60 акрів 
під засівом, добрнІІ врожай; 10 акрів 
сінокосу з добрим сіном; 10 акрів са- 
мерфалу. Добрі будинки і криниця з 
доброю подою. Вся потрібна дрібна 
машинерія. З коні, 2 корови. 5 миль від 
місточка Вінніпег Біч, 1% милі від 
ніколи. Добра дорога. Все тс про
дам По дуже низькій ціні. Заінтере
сованих прошу писати на таку адресу:

ЕКАИК Р1АЗЕСКІ
Р. О. ІЛ/іммірес Вгаси. Ман.

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі  
Свині легкі і до годівлі . 
Льохи ч. 1 і 2

Пшениця портери ч. 4 
Пшениця портери ч. 5 
Пшениця портери ч. 6 
Пшениця “Фід" -— 
Пшениця “Ґарнст” ч. 1 
Пшениця “Ґарнст" ч. 2 
Дорум пшениця ч. 1 . 
Дорум пшениця’ ч. 2 .

 7.00 до
4.00 до 
5.00 до 
2.00 до 
1.75 до 
1.25 до

Яйця “А" грейд великі 21 ц. доз.) “А" грейд середні 20 ц.; “Б" ґрейд 
16 ц.; “С" грейд 13 ц.

Масло 22і/, до 22% ц. фунт. Цукор 80-фунтовнй міток $3.15.
Мука 98-фунтовпй мішок $3.20. Поридж 80-фунтовпй мішок $3.45.
Шкіри від 4 до 4% ц. фунт. Вовна під 11 до 11% ц. фунт.
Сенека корінці, сухі, від 23 До 25 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 30 до 32 ц. фунт.

Торговельна
Марка

■НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК І---------
НЕРВІВ, В КРЯЖАХ, СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ. БОЛІВ І ОЛОВн'

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕП ТІЛА

----- ...^ ц[ни е такі: 
1.10% «На достану, в жовтні

Па достану в грудні - 
Овес найліпший ч. 2 - 
Овес число 3---------
Овес пожива ч. 1 — 

 Овес пожива ч. 2 ----
 Ячмінь двогранний —

Ячмінь шестигранний 
Число 3 “Сідоблю" - 
Жито ч.ч. I і 2------
Жито ч. З

1.12% Лен ч. 1 ..

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибірні до 1,050 ф. 
Бики добрі 
Бики середні (мідіюм) 
Бики звичайні (комон) . 
Бики поверх 1,050 ф. —
Бики добрі---------------
Бики середні (мідіюм)
Бики звичайні (комон) 

Радянські літуни побили та
кож рекорд польоту з перер
вами, що його встановили та
кож Коде і Росі.

"Ми горді з вашої відваги, 
сміливості, точності і холод
нокровності, наполегливості і 
спритності” — каже телеграма, 
вислана трьом літунам за під
писом Сталіна,- Молотова, Ор- 
джопікідзе, Ворошилова і 
Ждапова.

За рекомендацією провідни
ків уряду, ЦВК СРСР, правдо
подібно, обдарує літунів вели
кими грошовими винагорода
ми. Запропоновано, щоб їм на
дати -звання “Герої Радянсько
го Союзу” і командира Чкало- 
ва нагородити 30,000 карбо
ванців. Байдуков і Булаков о- 
тримають по 20,000 карбован
ців.

7 липня ввечері з майданчи
ка Н-ської повітроплавної ча
стини в Москві, якою коман
дує відомий стратонавт пол
ковник Г. А. Прокоф’єв, у ви
сотний політ вилетіли два суб
стратостати об’ємом 2,200 ку
бометрів і три сферичні повіт
ряні кулі.

Субстратостат, який вилетів 
о 19 годині 15 хвилин під ке
руванням військового інженер.! 
3-го рангу тов. Українського, 
незабаром досяг висоти 10,200 
метрів і через 2і/» години бла
гополучно приземлився побли
зу села Коврово, Загорського 
району. Друпий субстратостат, 
який стартував о 19 годині 50 
хвилин під командою капітана 
орденоносця тов. Зикова, зро
бив посадку коло села Озе- 
рецького, Загорського району. 
Субстратостат протримався п 

(до якого приналежить бри- 
тійська Партія Праці і соціалі
стичні партії більшості євро
пейських країн), Міжнародну 
Федерацію трейд-юній і Ко
муністичний Інтернаціонал.

Міжнародна Федерація 
трейд-юній на свойому кон- 

цього місяця заявила 
підтримку боротьбі іс

панського народу за демокра-

44.8 процент землі.
Такий контраст в селах 

Польщі. Пересічне селянське 
господарство має 4 і одну че
тверту акра землі.

Добре відомий польський 
економіст Понятовський у 
своїй останній книжці встанов
ляє “надвишку населення, що 
живе з сільсько-господар
ських прибутків”, на 8,800,000 
осіб. Це означає, що близько 
9,000,000 селян і сільських ро
бітників в Польщі “станов
лять надвишку населення”, 
для якого польська буржуазія 
не дає ані права на землю, ані 
па працю, ані на життя. Вони 
засуджені на повільне 
рання.

|1 ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ І
| Коли газета йде до друку, 
1 Пшениця ч. 1 (тверда)
.Пшениця портери ч. 1 
| Пшениця портери 
| Пшениця портери ч.. З

УВАГА! КЕЛГАРІ, АЛТА.
Українські курсанти, які вчащають 

до Техніка.! Гаііску.т, можуть харчу
ватися і мешкати в мене. Умірковані 
ціпи. 10 хвилин ходу до школи. Про
шу зголошуватися .на понпжчу ад
ресу:

РАК АН її п'іпншпо, 7 серпня.
і 11 субоїУі 8 серпня.ДОЛІ її неї! но. Я серпня. 

' ‘ її ііснеді.іок, 10 серпня.
у піпторок. 11 серпки, 

її середу. 12 серпня.
в Четвер, 13 серпня.

минулого Чс-1 ЗНІИІИІІ 
золоті і-"Франція 

газети є» і........
і Він одночасно 
і ря д франції поч.ш сді детіїо

,,, іішрані нотні італійських аеро-І “Мн
1 •'-""' •ьк, реакшйш газетп.нншш V Мороко. )ІКІ,

що Щісрпен-'ДОМ іншії, тамошні французькі щойно 
означати ,\ рц иніьи. по іди амуніцію д.ін 

іфашистсі.кнх попегапціи н іс- С1>1.|1М

під 2.50 до
під 1.75 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і стовщення від 1.50 до
Ялівки на отовщенпя від 1.25 до
Дійні коровії  ;________  від 20.00 до 35.00

від часу встановлення 
про заборону' абортів 
розводів зменшилося 
процент. В самій Москві 
перших 20 днів липня було 
215 розводів проти 2,214 за 
той самий час в червні.

ЯК ВИПРАВЛЯТИ ШКІРИ
Ті, що бажали б навчитися як 

виправляти шкіри на ремінь, хай 
зголошуються за інформаційнії на 
таку адресу:

Реіег Росірогзку, 
Яагсіззе, Мап.

Ялівки добрі і вибірні------ ■
Ялівки добрі■ 
Ялівка середні (мідіюм)-----
Ялівки звичайні (комон) -----
Телята годовані (гуд і чойс)  
Телята годовані добрі  
Телята годовані середні (мідіюм). 
Телята молочні (“віл") 
Телята молочні — звичайні

____  від
і середні від

від 2.75 до 
від 2.00 до 
від 1.75 до 
від 1.00 до

Асошіейтед 
! 111,, ,,...

Париж, Франція, 1 серпня. | Франки дістав з Німеччини! в гральним в справі І""ІК’1
- Мііш ір іакордошшх спрапітримотороіінй аероплан і два иьої боротьби між » 
ІвонДе.ібо заниш, минулого;-итроп.шнн з Італії. фашистами п Іспанії
“|,,а ” "І,ЛІ,Т1 ■«•’! -'Тн-’і к-нанії прислав до На- закордонних справ юн Че ,ґм\
І11""'"'”' “'1‘ЩЩн не нродаеатіґрижа аенои ьшом минулого не-і ішшщ, н н-щ ,ме ‘ 
воєнних маїерш.пв і. наїїсьіео-1 гвсрід ’ $1 .ГХЮ.ЩІО в золоті Г-Фрщщйі не бое вмішуц , ’н' 
МУ урядиш народного фриіну фршщізькі реакційні гац-тн с> . ноліїнку іші нх к і '

"" 11 С.ЗНЛЄП- кинноп. ні ниріш,,,. „о, иі>11с. |іш оннічаен, иішн : ; V
">норш- ши. залежатимете ші дві носн.п.и буди на •а-Чнц Франції ноч і , '

вп 1ОГ.І, як ШШ. .ержанн .. ................... ма.еніа.ііп. екрані шні.щ іга.йнськп е ■ої',''лиі'а',І,,,’ШШ1'
, ■ і ре.ікііійиі Га.іегії'и І.шін у Мороко ші |,г

ФраіЩІЗЬК! ц.мпнчіїі кола. пере, гені! ШИТЬ. |Ц„ .щ СОНен .! .о, .... . ......,!... ,|,'-:"іаж.!іочн ІІЛ
мають пи кнмгнші, що фа- цій ц кчіаніі мп.кг 
ІІІЩ ІЕІ-1ЛІ! ІМІсІЛиН; І СІІРрЛ І і’| II: ВІГіІіу,

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ. 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста 

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ 
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕИК ОЙЛ)

РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
. ВУХ,ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕП

До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГП пініт кпрк 
ГАЙКА приготовленого з лічничпх рослин, коріння. КОРІ, цвітів і ЯГІД 
високо рекомендованого на оживлення занечцщеної крони Ш пігуі- 
кп лагідно прочитують жолудок і кишки під усіх .!„ц„ІІХ та ,Ісздоро. 
них матерій роблять кров багатою > чистою, оздоровлюють всі органи 
тіла. Гасячі людей вживають Інакшеькпй 'Ретелснеіік Ойл) ДншГмент 

Ь.іекгапка з найкращими наслідками і рекомендують Його споїм п.тйо 
мпм. Попробуйте і ви. а також будете вдоволені.

Флішнша цього лнннмекту звичайно продається за одного долара. 
Але з тім оголошенням ми робимо спеціальну Офсргу. Пр^Г, І(\ч 

одного долара, а мн вишлемо вам оплаченою почтовою поспікою ДВІ 
олні-долароп! фляшки лпнимеиту і одну од„о.д(,лароііу коробку пі
гулок 14.ДЄІ1НОГО днва Блекгавка. Таким чином отримаєте ці знамениті 
лжн, що коштують $3.00. тільки за ОДНОГО ДОЛАРА. * *

ВЬАСКНАМГК ІНШАЯ КЕМЕЦУ СО
1630 Еинааз Зі. Ж _ Тогопіо, Оп».

І Й ІЙИ»^ і

в "Ь-М:


